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Előfizetési ár helyben 

házhoz hordva 

vidéken postán küldve

Egész évre — K
Fél évre — K
•Jegyed évre 60 000 K 
Egy hónapra 20.000 K
Egyes szám ára 200• K

Kecskeméti Iiapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik minden nap 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével 

A lap szellemi és anyagi ré
szét érintő összes küldemé
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 
Szerkesztőség és kiadóhivatal 

III. kér., Arany János-utca

Ambrus dr.

Karácsonyi ének.
Irta : Muraközy Gyula.

A mennyei gondolata egy a karácsony 
éneknek: Dicsőség Istennek. A földi gondo 
lat? kettős : békesség és jóakarat. Valóban az 
angyalszárnyak suhanására egy napra lég 
alább civakodó emberi öklök Is simogatásra 
próbálnak kinyílni és rosszindulatú tekinte
tekre is ráhull a jóakarat rózsaszín fátyola.

Sajnos, magyar földünkről feltörő lármá 
bán mintha éppen a karácsonyi melódia 
törne össze. Közéletünk, politikánk pártjai 
nenzeti munkájukban megállva, a szakadék 
két partjáról néznek farkasszemet egymás 
sál. 1918 óta a felekez ti visszavonás pa 
razsa izzik nemzeti életünk romjai alatt; 
Krisztus egyhazai között — mint pedig a 
háború előtt volt — már nem a betlehemi 
angyalok járnak. Egyik részről izgató sza { 
vak, másik részről keserű panaszok szállá 
nak. Sík családi otthonból zúgolódás és 
civakodás jajong elő. Az egyes embernek 
nincs békessége, azért növeli a korcsmák | 
számát és a dáiidókat, hogy szegény és j 
üres éleiét elfelejtse. Nincs békesség va.ár- ! 
napokon sem, — vásári sokzdalom sürgé
sén nincs igazi áldás, meri ünneprontás | 
az. Mindenütt pedig a vesztett háborúk 1 
anyagi nyomorúságának keserű igáját ¡ű- I 
golódva hordozzák a százezrek.

Mégis ott zeng a szivek mélyén a kará- ■ 
csonyi én k mindig jobbat» erősödv-. Ha 
az eimU't esztendők vérvörö' képei, fórra i 
dalmi utcái, házai feliünnek ulőtiünk, olyan ' 
a j len, mint egy tűzvészből menekült láb j 
badozó beteg, akinek szobájába benéz már j 
a betlehemi csillag. Gyógyulás felé hala ' 
dui k lassan — s egy nemzetnek gyógyu 
tasa és egészsége az, ha megvalósul benne a ; 
karácson». A békesség és jóakarat nemcsak I 
cél, hanem eszköz is erre. Nekünk békés- ‘ 
ségszerető magyar emberek kellenek. N.m 
megalkuvók és elvi len k, hanem hitük és 
megRyózódésük szikláján álló építői a ma 
gyarok közötti békesség templomának És 
eppen ezért jőakaralu lelkek lehetnek csak j 
a jövendő épületének pillérei. Pletyka, rá
galom, gyűlölet denevéreit ki keli űzni a 
lövőből. A denevérek csak romokban laknak 
és csak haldokló nemzetek emésztik, verik 
saját tagjaikat. Nekünk igy szól a aarácso 
nyi ének: Magyarok, becsüljétek meg egy 
mást! Higyjétek el a másiktól, hogy sze
reti a hazáját, ha más is a po itikat credoja. 
Egyházak, hangoljátok összhangra a lelke
ket. És ha másfajta az imádságtok - hall
játok ! a szomszédos templomban a Ktisz- 
tushoz szálló zsotár Is — magyar!

Kicsi ország kevés népe, ne enged-', 
hogy visszavonás és harc megossz» sorai 
dat! Ádáz testvérek és haragos családok, 
nyújtsátok ki békességre a kezeteket. S-* 
rágalom, se >jussolás<, — se félreértés ne 
győzze le a szivetek jóakaratát.

... És itt csendül meg a mennyei gon
dolat : Dicsőség Istennek! A ml legna
gyobb bajunk, hogy kevés ez égre néző 
lélek. Az igazán vallásos ember nem türel
metlen a másikkal szemben, csak a félig 
vallásos az. Az igazán Istenben bizó em 
bér szereti, megbecsüli magyar testvérét. A 
beüthetni csillag alatt találkozik minden 
lőakaratu ember.

... Szép magyar karácsony, téged vá ( 
runk, teérted munkálkodunk, meri te vagy I 
a mi utunk, a mi igazságunk, a mi életünk 
diadalmas, íj.zakón és halálon iú zengő 
a"gyali éneke...

Az állami Miklós-telep és 
a rokkantak.

Az állami Miklós telep 40-45 évvel ez 
előtt ezért létesült, hoyy a philloxera áital 
veszélyeztetett hegyi szőlők újraalapításához 
elegendő és megbízható szőlővessző álljon 
rendelkezésre Kecskemét város készséggel 
átengedett e célra 200 kát. hold inmunis 
homokot, a homoki szőlőmvelés fejlődé 
sét is remélve az állami telep példaadá- 
sából.

A telep mindkét hivatását betöltötte. Ma 
meg két irányban van jelen ősége. Az egyik 
az, hogy nagyszerű homoki borai segile 
nk elo:zatni az érdek táplálta balvéleményt, 
amelyet a homeki borok minőségére nézve 
mesterségesen is terjeszk-n<k. Másik jelen
tősége <■ szőlőmivelés helyes módszerét 
terjesztő iskolája (tanfolyam ), mely t mint
egy 30 év előtt állított fel az állam, a vá 
ros jelentékeny támogatásával, a G zdasági 
Egy- sülét hajdani nagy- és sokérdemü 
< .lökének, Horváth Döme urnák, kezdetné 
nyezésére.

E két hivatást a telep dicséretes ered 
ménnyel töiti be. Ezek az eredmények s 
¡-zok a nagy b ruh.ízások, melyek részben 
. ¡ami, részben 'átosi vagyonból a telep 
r en f ¿kúsznék, i. uekui . .eszik annan 
f 'Kitartását és fejlesztését E célokra azon 
bán mar nincs szükség 200 kát hold terű 
leire. Sőt ké.ségtt-kn, hogy he az állam 
a.-t f.z összeget, meiy a 200 holdas ierűiet 
útjainak és kerítésének k ibsntartására, stb. 
szükséges, 30—40 holdon használhatná fel, 
a telep ki váló vezetősége még sokkal szebb 
eredményt tudna felmutatni még akkor is 
ha a megmaradó területen mintakertésze 
tét tart fenn, melyre tudvalevői *g egészen 
kis terület szükséges. A birtoktestnek mai 
rendeltetéséhez képest túlzott nagysága 
volt egyik oka annak, hogy a telep egy 
részén a szó.ők kipusztulnak s különösen 
a háború alatt a nagy terület kellő miveié 
sére szükséges eszközöket és összegeket a 
földmiveksügyi minisztérium nem tud>a a 
vezetőség rendelkezésére bocsátani. E te 
kintelben pidig a lehetőségek nem rgen 
növekedtek s az áüam pénzügyi viszonyai 
melieti belátható időben lényeges javulás 
rum is várható. A Miklós telep tehát mai 
terjedelmében teher az államnak, holott lé 
nyegeu megki. ebbitésc módot nyújtana a 
megmaradó terület igazán mintaszerű, pél
daadó megművelésére, a felszabaduló teiü 
letek pedig módot nyújtanának a városnak, 
hogy jövedelmező birtoktesteinek feláldo 
zása nélkül teljesítsen olyan erkölcsi köte 
lességet, mely mindenki szivét eltölti és 
szorongatja, — egyben alkalmat nyújtson 
sok munkáskéznek uj értékek, uj vagyon 
előállítására.

Az állami Miklós tel« p céljaira — Ismé
teljük — elegendő 30—40 kát. hold terület. 
Az egész telep a város tulajdonaként van 
tekkkönyvezve, az államnak még használati 
jogát sem tünteti fel a telekkönyv, meri 
annak idején az állam a városnak a terű 
letátengeuéshez kö ölt feltételeit nem telje 
silette. Nem lehetnek tehat Irküzdhelet1. n 
jogi nehézségei annak, hogy a városnak az 
ered-ti cé okra már úgy sem használt, be 
nem épített terűié ből 160—170 kát. hol
dat viss-abocsásson. D-. jogi kérdés mé,; 
esek fel sem merülhet, ha a váios a terű 
letet a rokkantak részére, tehát oly célra 
használja fel, mely mint erkölcsi köte 

lesség első sorban az államot terheli s 
mely a fö dbirtokreforrmak is elsőrendű 
célja.

Hogy ilyen nehézségek nem lesznek, 
vagy ha felmerülnének, leküzdhetők, bizo
nyítja az is, hogy 1918 szeptember, vagy 
ok óber havában az Országos Hadsegélyző 
H vatal elnökének, gróf Teleki Pá'nak he 
lyettese: dr Kun miniszteri tanácsos (ké
sőbb államtitkát) a főidmivelesügyi minisz
térium és a város képviselőivel együtt a 
telepen szemlét tartott s akkor efféle meg- 
álkpodás jóit létre azzal a kü ör.bséggel, hogy 
akkor az á"am használatában maradó terű 
letek és épületek is a hadigondozás cél
jaira jelöltettek ki. E megállapodások a 
fö dmivelésügyi, esetleg a népjóléti minisz 
térium irattárában bizonyára feltalálhatók.

Ha azulán c megállapodás létrejön, a 
város rendelkezése alá visszajutó 160 hold 
terület 3 holdas részletekben igényjogosu! , 
suklagu, hadigondozott családoknak vo na 
méltányos árban s a városnál szokásos, 
méltányos fizetési feltétel, kke1, tulajdonjog 
g-*i átengedendő. Célszeiü volna azonban 
kikötni, hogy e területet c-ak olyan csalá
dok kaphassák, melyek azen maguknak 
hajlékot emelnek, oda állandó lakásra kiköl
töznek, tehát a nekik juttatandó terület 
gondos m gmivelését biztosítják. Kívánatos 

; 3 • 0 
bői 1 holdat ne ü telhessenek be sző övei, 
hanem lehetőleg kertileg miveijék, hogy 
elemi csapások (pl. tavaszi fagy) idején is 
hozhasson földjük valami termést. így 
40—50 hadigondozott családdal szemben 
lóhatná le a város a nemz* t háláját s ugyan
annyi háborusujtotta kis rxiszkneiát állít 
hatna talpra. És ezek a csaladok példa 
adási találnának a szomszédos állami minta
telepen, rossz években esetleg munkát is.

Sok kötelességünk, kevés erőnk van. 
Arról meghagytak a zivataros évek, azok
kal jól kell gazdálkodnunk, v szont az 
államnak s a városnak p Idát kell mutatnia 
a kötelessércteljesitésben, különösen a há
ború áldozataival szemben. Ha egy magán 
ember (Kelő Mihály) négy haborusujlotta 
családot juttatott ingyen földhöz, mekkora 

i ehhez mérve az állam és a város kö'eles 
sége? De ha összefogva keiesik a meg 
oidás módját, meg is fogják, meg is kell 
taláir.iok. Nemzetgazdasági haszna mellett 
részletfizetésnek b most ajánlott Is szá 
mottevő.

Sándor István.

A Jókai-centennárium 
köszönt reánk a pár nap múlva felvirradó 
uj esztendővel. Országszerte fényes ünnep
ségek keretében hódol a magyar nemzet a 
világhírű mesekirály emlékének. Kötelessé 
günknek éreztük, hogy mai számunkban 
avatott tollú kezekből rövid megemlékezést 
közöljünk Jókai életének és müveinek kecs
keméti vonatkozásairól. De ezzel még nem 
róttuk le kötelességünket nemzetünk halha
tatlan regényírója iránt, aki városunk falai 
között töltötte ifjúsága egy idejét.

A mesekirály születésnapja századik év- 
fordu'óján Jókai számot fogunk kiadni s 
kérünk mindenkit, aki Jókai kecskeméti éle
téről, a vele bámilycn vonatkozásban álló 
személyektől és eseményekről valamit tud, 
szíveskedjék velünk közölni, hogy méltóké- 
p n emkkezhes ünk meg a magyar nemzeti 

j irodalom egyik legnagyobb reprezentánsé 
I ró1, akinek költé z.tére kecskeméti tartóz 

kodása igen jelentős halasokat gyakorolt.
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Jókai és Kecskemét.
Az 1925-ik esztendő február havának 18 án 

újra nagy évfordulója lesz a m»gyar szel 
lemnek. A nagy idők nagy embereinek 
egyik fényes alakja köré fonja újra a ma ; 
gyarság hódolatának koszorúját a trianoni ■ 
határokon innen és túl. Arany, Tompa, Pe 
tőfi, Madách géniuszának visszfényéhez vá
gyaiknak, szenvedéseiknek, dicsőségüknek | 
társa, Jókai csatlakozik. Február 18-án lesz ; 
ugyanis 100 esztendeje, hogy Komárom I 
városában a magyar irodalom legnagyobb ! 
mesélője, Jókai Mór, született. A magyar • 
szellem teremtő erejét Petőfi mellett az ő ! 
müvei hirdetik az egész művelt világon. A 
»Magyar Nábob«, >A szerelem bolondjai«, 
»Török vi'ág Magyarországon«. »Az uj ' 
földesur«, »A tengerszemü hölgy«, »A sze - 
gény gazdagok«, s még egy hosszú soio 
zat a világ számos népéhez kicsi fajunk ' 
dicsőségét az ő páratlanul eleven, színes, ’ 
arany humorral szőtt meséiben vitték el. Élete, 
Írósága összeforrott történelmünk legcsu 
dálatosabb, legtermékenyebb idejévé'. E kor
szaknak vezérszellemei között Jókai is hiva- | 
tást töltött be. Ott vezet a »márciusi ifjak« j 
éién Petőfivel, kíséri tollával, mint hirlapiró ' 
a szabad ágharc est ményeit, bujdosik a nem > 
zeli tragédia után, mint halálraítélt, vigasz i 
talja a csüggedőket az elnyomatás éveiben, i 
majd a kiegyezés után 1904-ig, halála évéig, ' 
a magyar nyelv gazdagításához hordja pa j 
zár bőséggel lángelméjének kincseit. Amíg ; 
Petőfi szerelmi és hazafias lírájában, Vörös ! 
marty, Arany az epikában eddig el nem ért 
magaslatra emelték a költői nyelvet, a ma 
gyár próza Jókai tollából nyerte a szó i 
kincsnek, szinnek, árnyaló finomságnak 
csodálatos gazdagságát.

A születési évfordulón felbuzgó nemz ti 
ünnepen Kecskemét város közönségének is 
hódolatával ke l adóznia Jókai nagyságának. 
Költői dicsőségének • Isö sugarai Kecske
mét felelt ragyogtak végig. A pápai diák 
évei után ide, a jogakadémiára hozta a nála 
10 évvel idősebb Károly bátyja s az ak3 ' 
démia hallgatója volt 1842 őszétől 1844. 
julius 31 ig. Kecskeméti életére melegen e n- 1

»kezeit vissza még késő öregségében is. 
Érdekes emlékeket közöl a nemzeti dísz
kiadás sorozatában 1893-ban megjelent Az 
én életem regénye« című kötetben, mely az 
Írói pályájának 50 éves ünnepére kiadott 
müvei között jelent meg. »A régi Kecske 
méiről beszélek, amilyen ötven év előtt 
volt;«.... »A hosszú, széles főutca kezde 
fén nagy, tertyedt, gömbölyű tetejű nád 
paloták fogadták az utast: a szárazmalmok; 
kéiuldalt egyforma alakú földszintes házak 
elől rácskeritéssei vagy líciummal. A sze 
kérzörgésre a kutyák felugrálnak a k«pu 
bálvánvra, onnan ugatnak alá. Az utca fény
lik a sártól, melynek nincs hová lefolynia. 
Kétfelül a házak m. llett vonul végig a palló: 
két szál gerenda egymás mellé téve« ... Az 
egész városban csak a vendéglő volt cse 
répptl fedve: innen neveztetett el. Volt 
ugyan még két másik is a »leveles« meg 
ez »ürgésc, de azok a hajcsárok és a lyu 
kárzok által látogattad -k. Ili mrgszállot'unk «

»Reggelre kelve aztán sorra látogattuk a 
tanárokat, Karika János, Szabó Sándor, Tatay 
András tisztelendő urakat«...

Karika János tanár ur távoli rokonunk 
vöt,: ő rögtön utasított bennünket egy tisz
tességes családhoz«.

«Ez a ház, a barátok khslromával szem 
ben, ami most Muraközy ház név alatt 
ismeretes, akkor Oyenes Mihály városi 
mérnök háza volt: elől két szobával az 
utcára, a többi az udvarra néz tágas ambi- 
tussal; a hosszú udvar túlsó végén a há só 
ajló egyenesen a promenádra nyílik. Ez a 
hely nemrég még csúnya posvány volt ; a 
mióta Gyenes Mihály ide telepedett, az 
egészet feltöltette, szép nagy jegenyékkel 
beültette s lett belőle kedvenc mulatóhely, 
h i a katonai zenekar muzsikált a publikum 
gyönyörűségért-.»

Rendkívül színes visszaemlékezésében a 
maga kedves mesélő modorában elmondja 
tovább, hogy milyen voit Kecskemét tár 
sadalmi élete Pompásan jellemzi házi gaz
dáját, a nála lakó unokaöccsét, Oyenes 
Palit, Muraközy Janit, a kecskeméti diák- 
é etet. Elmondj«, hogyan viszi magával 
házigazdája útjaira, amiko- tnegősmeri a

népet a Tiszáig, a Szikra csárdáig, a Fe 
hérlőig, megismeri eszejírását, dalait, hu
morát, mesélt a bográcstűznél, kukorica 
fosztásnál.

A kecskeméti társadalmi élet, a népélet 
akkori egyszerű, egészséges viszonyai any- 
riyira hatnak reá, hogy itt szivja magába 

Írói működésének alaphangulatát«, itt nyer 
beteges, képzelődő pipái sinylődés ■. után 
»uj vért, uj szivet és kedvet a munkához«

Kecskeméti jogász évei alatt írja eiső 
drámáját, a »Zsidófiu«-t, melyet az éppen 
ekkor itt szinészkedő Petőfi ir le, hogy az 
Akadémia drámai pályázatára Elküldhesse 
l t fogan első regényének, a Hétköznapok 
nak meséje is, melyet távozása után 1846 
bán adott ki. E regényében számos kecs 
keméti élményét megörökíti. Olvrshatjuk 
benne az 1819. április 2 án dúlt tűzvészt 
is melynek szörnyű emlékét mos! is hír 
delik harangjaink. A Szentháromság temető 
mellett tartant szokott »bikahecc« izga'mai, 
a református ko légium diáxjón»k eleven 
csinyjei központban a cantus ptaeses pom
pás rajzával, melyhez a modellt egyik diák 
pajtásáról vette, a homokbuckák útvesztői, 
mind kecskeméti megfigyelések eredményi, 
Petőfi költészetében az Alfö’d, Kiskunfél 
egyháza, Kecskemét, a Tisza vidéke tükrö 
ződik vissza mint színes délibáb. Arany 
János a r agyszalontai nép világából bá 
nyássza költészetének gyöngyeit, Jósika 
Erdély bérceihez fűzi meséinek szálait, 
ahol ifjúságuk első álmai szövődtek, Jókai 
is visszajár ifjúkori benyomásainak friss 
képeihez. A »Msgyar Nábob Bús Péterje, 
Kiss Miskája, a Népvilágban Angyal Bindi 
mind kecskeméti vázlatok eredményei A

Magyar Nábob«-ban a pünkösdi király 
parádéja, » versenyfuttatás, »A tengerszemű 
hölgy« bért a c'gányok véres fatkaska'andj« 
a Tisza melletti füzesben, Erzsikének » 
magyar guerilla harcosokkal találkozása 42 
év távolából visszazsongó kecskeméti diák 

I emlékek. A guerillák had ragya éppen a 
! daliás Muraközy János, akitől Jókai vivni 

tanult. Egész sereg ep'zódalakot, megfi- 
I gyelést lehetne kimutatni még regényeiben, 
’ melyeknek egy-egy vonása a régi Kecske- 
1 inéiból vésődött emlékébe.

Oroszlánvadászat Szamosszegen
— Elbeszélés. — 

Irta; Szunyoghy Farkas.
— Legszebb, legáldottsbb vidéke Szat- j 

már vármegyének ez a része, melyik itt * 
Szamos—Kraszna—Kistur összefolyásánál 1 
■ ádói Betegre. Valóságos Mezopotámia — 
nemcsak a folyók, de a zsidók is megvan 
nak hozzá.

A rizskása is megteremne itt, kérem, ha 
vetnék De nem vetik, mivelhogy a hurkába 
megteszi a köleskása is, ezenkívül ameny 
nyi kell a szamosszegi magyarnak, azt 
könnyen meg.ezi a Hangyától, vagy a 
rtamé iyi Schwar’ztól. Az ördög bajlódjon 
hál vele !

— U£y látom, gáfbiztos ur nagyon sze
reli a pátriáját, mert csak a legnagyobb 
szeretet tud igy dicsérni.

— Szeretem én, már hogyne szerefnénn 
ezer esztendeje lakjuk mi Srafmár-várrne 
gyét, megszerethettem. Tessek nézni ezt a 1 
Szimos árteict, benne a toronymagasságig 
nőtf nádast, ezeket a fchéitörzsü nyárfa- ' 
óriá okát, a súgó búgó öreg fűzfákat, amint 
lecsüngő lombjukkal birizgálják a folyó 
csendesen ballagó tüköréi , . . hát ¡ehet 
enné1 szebb, gyönyörűbb kép ezen a viiá 
gon. Most, hogy kibújt a holdvilág veres 
képe Panyoh felól, pláne olyan, mint a 
nílusi tájkép ünneplő ábrázatja.

Anti te, kocsis te. állj meg egy kicsit! 
Kérem, főmérnök ur, nézzen körül, kismiska 1 

hhez Svájc, Tirol! A Szimos tükrén 'égig 
táncoló ho'dsugárok, a sötét nádas anyái - 

s fű'fák foltjaival, kész téma, csak vászo< ra 
kellene festeni!

Az án, kérem, nemcsak szép, de van pél 
'iául ennek a résznek más érdekessége is. 
Ide les é« hallgatni: vadásztunk mi itt még 
orosz ánra is !

— Na, nz gátbiztos ur, ez már sok is '

a jóból! Még orosz leány okra is bajosan, 
hehehe !

— Anti te, mondd csak a nagyságos 
urnák, nem hajtottuk meg éppen ilyen tájon, 
harmadéve, ezt a nádast és erdőt a benne 
levő oroszlánért?

— Szent igaz, instálom. Itt voltak a 
szamosszegi csendőrök is, a szalki urak Is, 
meg az elöljáróság Szamosszegről, feleli 
a kocsis.

— Legfeljebb rossz viccről lehet szó, 
kérem, hiszen oroszlánok . . I

— Rossz vicc, rossz vicc, persze, most 
már csak rossz vicc, de akkor nagyon is 
jó volt Elmondom, ha érdekli a főmérnök 
urM, hazáig legalább lesz miről beszélgetni. 
Indulj, Anti, vigyázz a kottyanókra, nagyon 
«■¡koptatták ezek a szamo::.zegiek a gátat, 
a kutya egye meg a májukat!

Ideje bemutatórom beszélgetőinket.
Béla tábortelepi gátbiztos kis, zöld 

bricska szekerével potoszkálnak a lovak 
hazafele. Mátészalkáról hozza magával a 
szakasz-mérnököt a gátbiztos és útközben 
mulattatja vendégét. Az Ecsediláp lecsapoló 
társaság gáttestén halad a kocsi Szamoskér 
felől Olcsvának.

— ügy volt az, kérem, hogy, mint most, 
jötttm hazafelé Szálkáról. Valami intézkedés 
miatt megállítom a széké:et a szamosszegi 
gátőrnél Bekiáltok, jöjjenek ki, hát egy 
ismerős ismeretlen hang szól vissza

— Te vagy az, Béla?
— Én e, hát te ki vagy?
— Nem ismersz? Elemér Szálkáról.
— Mit keresel te ilyenkor a gátőr háznál 

Szamosszegen? Becsületes ember otthon 
ül ilyenkor!

— a! .. . Most hivatalosan lelcdzem itt. 
Várom a szamosszegi csendörörsöt!

— Cs'k nem valami rablás történt?
— Nem ám! Hanem ni! Ilyen bátor 

legényekre volna most itt szükség, mint te 
vagy; nem érnél rá egy bő félórácskára?

— Attui függ, — válaszoltam, — horjy 
miről van szó!

— Attól . . . elhiszem azt. Attól, van e 
' kurázsi a pantallóban.

— Kurázsiért soha sem szoktam a szóm 
szédba menni, mondom Elemérnek, aki 
aiszolgabiró voit Szálkán : ráérni ugyan
csak skkor érek rá, ha azután te meg va 
csotázni hozzám jössz. Tudod, az asszony 
kedvéért. Igazlátónak viszlek haza, megelő 
zöm a kikapást.

— Oilt. Tehát maradsz. Arról van szó 
hogy tegnapelőtt, tegnap, ms hajnalban is, 
valami vadállat-félét latiak itt a Sz mos ár 
területi bozótjában. Nagyot, mint egy orosz 
Ián. Többen hallották a morgását, ordítását 
is. Je entést tettek hozzánk s az öreg prirrei 
engem kú'dött ki, mint legfiatalabb és lag 
bátrabb legényt kinyomoza, dó az oroszlán 
históriáját Ha lehet, el kell fognom, vagy 
lelőnöm, de elég lesz, legrosszabb ecetben, 
ha legal.'bb elriasztom. A népek már nem 
mernek járni semerre.

Ezért várom a csendőröket. Nos, van e 
merszed egy kis oroszlánvadászatra?

— Minden okosság azt diktálta, hogy 
csak ostobaság, felüiietés lehet az egész, 
de az a buta véletlen, hogy a csengeti 
nagyvásárban egy menazséria volt a napok 
bán látiialó, fejtetőre állította a józan ész 
érvéit. Hátha egy oroszlán, vagy tigris 

I megszökött valamiképpen? Elvégre sem i' 
sincs kizárva. M-gkérdeztem, kik látták a 
bestiát ?

— Filep GjUla.
— A sánta suszter?
— Az.
— N*, akkor nem bizonyos. Az az cm 

bér akkoráknt szokott füllenteni, mint a kéri 
I uj torony.

— Más is hallotta. Kiss Báiintné, amin 
jött hazafelé a Szrmostükerlből.

Szörnyen gyanús volt a dolog, de m’g 
1 étkezlek'a csendőrök, az elöljáróság; ma
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Kecskemétről 1844. jul us 31. távozott el 
Jókai, miután jogi tanulmányait befejezte 
Édesanyjához ¡«ott levelében hálával említi 
Kecskemétet : „csak annyi jóakaróim legyen 
valaha a széles viiágon, mint itt, minden 
rendűek és sorsuak körött volt — elég 
lesz !“ — A régi Kecskemét népének tér 
mészetes, egyszerű világát a megbecsülés 
meleg fényével órökité meg Jókai lángéi 
niéjének műveiben. A mai „Kecskemét ün 
népétől 1925 febiuár 18 án tündököljön 
vissza a S/ikracsárdától a Frhértón túli 
homokbuckákig amelyeket mint diák be
járt, a hódolat Jókairmléke előtt, hogy 
pályája e város nádfödeles háza kő ül in 
dúlt elhódító útjára az emberiség legna 
gyebb íróinak halhatatlanságéba.

Dr. Garzó Béla.

Ne búsulj, pajtásom!
— Murgács Kálmánnak —

Ne búsulj, ne könnyezz kenyeres pajtásom, 
Kibújik még a Nap a felhőnyiláson! 
.Megtépett, lenézett Hazám oltárára 
Rásiit még a Napnak mindegyik súgóra! 

Ne búsulj, ne könnyezz, jó kenyeres pajtás, 
Erős már, izmos már a tavaszi hajtás.
i irág is nyílik rajt' pitypalattyos nyárra 

> kipusztul alatta a jöttment dudvája.

Ne búsulj, ne könnyezz, kenyeres pajtásom, 
.Magyarok Istene is van a világon!
A tavaszi hajtást ö hajtja virágba 
S örökké ö vigyáz a magyar virágra.

Móra László

A kecskeméti Müvésztelep 
Nagykörösön mintegy 150 dib képből álló 
kiállítást rendezeti. Festőink izig-vétig ma 
gyár n űve-.ck, bizonyára meghódítják Nagy- 
kőiös közöl ségét is r- zzt .= nem kic iry- 
lendő áldozatot, melyet a kiállítás tech -ikai 
lebonyolítása okozott, nagyobb zámu mű 
vasállással fog a hor.onini, a nyval Inkább, 
mini N gykuiö őri eddig múker-sk dő* 
kétes értékű képei kerültek bemutatásra. 
A B nyovszky iájképei, Hagyi-t fmotnh n- 
gulatai, Prohászka arckepei bizonyára Nagy 
kőrös mŰSZ'telő közönségének tetszését 
vpp-n u y megnyerik, mint a ti bbt’-k 
kva itásos munkai is.

gukkal hoz.ah a sutzícrt s, hát neki i dúl- 
.úrik a nádasnak, a ku! oricásn k. Járunk 
fel le, keresztül ka ul, st hol semmi. A susz 
tér vezet bennünket.

Mondom neki, mut.-s.-a legalább azt a 
tielyet m g, ahol f.küdt az a bizonyos 
jószág. H.du ¡ássuk legalább a hűlt he 
tjét! Ntn, tudta m« gmutatni. Látszott rajta, 
hogy céltalanul vez-t bennünk'-'.

En nirlam egy bajonett volt, az egyik 
csendőr r.dU ide fegyverül, meg ez a görbe 
bot, ami most is itt van a kasban. Hátra 
nuzom a susztert, ráfogom a görbe botom, 
s a fülébe súgtam:

— A Poncius Pilátusát kendnek, engem 
ne tegyen bolonddá, rzonnal vallja be, nem 
látott itt, nem hallott itt mándi fenét se, 
mert u>y végig húzok ezzel a botial a há
tat , hogy menten oroszlán csordát lát!

— Agyonvernek, instálom, a csendőrök.
— Nem szólok senkinek.
— Hát igaz, ami igaz, azétt terjesztet

tem el ezt a mesét, hogy a kukoric. m.a, 
amelyik éppen most érik, rá ne kapjon 
valaki.

Egy pofont lekentem a suszternek, az án 
mondtam:

— Úgy, te meg sál ta betyár, a Kis oá, 
iint szénájára akartál a kukoricásban ktpi i •

Makogott meg valamit a rafinériás susz
ter, aki két legyet próbált az oroszlán me
séjével ütni egyszerre, de iá sem ügyeltem, 
kiáltottam a szoígabirón*k, hagyjuk abba a 
keresést, holnap is nap lesz!

A szekér zajtalanul h.lad a g»t teljén 
előre. Elhallgat a gaibiztos; a Szamos vize 
csendes* 1» c olog t parti füzekn.k embert 
ostobaságoktól in g arról, milyen találó 
«ony íz ember egy szoknya suhogásáért, 
ha mindjárt cs.k egy sán-a suszter is és 
ha csak amolyan rnáscdvirá^zátu 
szimélyről van is szó, mint KI’S Bulin n .

Örvendetes fejlődés küszöbén ál! Kecskemét városa.
A polgármester nyilatkozata munkatársunk előtt.

A haáos kór tünetei mulóban vannak 
9 mtgcscnkifolt h.za testrészein. B r még 
roskadozva hurcoljuk az újjáépítés nehéz 
keresztjét, de már b'z’atólag intenek felénk 
az elköveik zrndő idők Ígéretei.

— Kecskémet váiosa már is Szerencsé 
sen átélte a szanálást — mondotta Zimay 
Károly po gáimestei műt kaiáisunknak, aki 
az eímuit évről cs a közeli tervekről be
szélgetett a po gármesterrel. A város adós 
sága t mind sikerűit rendezni s ho/zá fog
hatunk azoknak a fontos terveknek a ke
resztülviteléhez, amelyiket elődeim célul 
tűztek ki a város fejlesztése szempontjából.

— A jövő év programmjába belekap 
csoltuk a halasi vasút kiépítését, amellyel 
Pestmegye déli részét, O goványl, P..hit és

Ünnepi istentiszteletek.
A rom. kath. egyházban.

Karácsony éjszakáján éjfélkor ünnepi 
szentmise, utána szenlbeszéd, reggel 6-kor I 
pásztorok miséje, délelőtt 9-kor infulás 
nagjmise. Többi misék, mint vasárnapon. 
Délután fél 3 kor vespetá«.

Helvécián S.entkirályon, Szentlőrincen, 
Lakóteleken délelőtt 9 kor szentmise, uláj." , 
piédikáció.

December 2ö án is'entiszteleti rend, mint | 
va arnr-p De után fél 3-'or vesperás.

A ref. egyházban.
Karácsony első napján : A t mp or. bati 

déklőlt 9 O: kor piédikál eir. H tessy Kél 
mán, úrvacsora! beszedet mond Muraközy I 
O;U>a. D.Iutáii 2 tiakor préuík.- S kó. Zoltán.

Az ujkobégium dísztermi ben délelőtt 9 i 
órakor prédikál Závoiy Elek

Helvécián d. e. 9 órakor prédikál és ur l 
vacsoiát oszt Szappanos Károly. Mérnek- I 
t en dé • lóit pr- dóit és úrvacsorát oszt S kó i 
Zoltán. Sz< ntkiráiyon d. e. 10 órakor p- | 
dikál é> uiv-csorát oszt D k Mihály.

Karácsony második napján : A templom | 
bio d ! ló’r 9 órakor prédikál Muraközy ' 
O,ul-, uivacsorei be-sz d i mond dr. He ' 

' t.ssy Kálmán D u 2 órakor prédikál Szap- i 
; panos Karó y Áoas<.>.ynázán d 10 órakor ■ 
: pr dikz-.l es úrvacsorát oszt S>ó Zoltán. j 
I Lakytel. keti d e. 10 órakor prédikál és urva- l 
I csőrit ő zt, — Szentkirályon d e. 2 órakor i 
i piéd'kái Deák M h ly.

A fogházban délelőtt 9 órakor, a kór | 
i házban délelőtt 11 órakor úrvacsorát oszt 

Zavoiy E'.k, — a szegényházban délelőtt 
9 ólakor urvacsorat oszt N g> Lajos.

Az evang egyházban.
Karácsony első ünnepén délelőtt fél 10 

óraker üt.mpi beszédet mond és utána 
úrvacsora« o<zt Sárkány Béla fő^speres. 
D.‘ után 4 érakor az iskolás gyermekekkel 
kaiác=onyi ünnepélyt rendez Szarka J.-nö 
k..nor hitoktató. AfdsodíA ünnepen délelőtt 
fél 10 órakor p édikál és utána úrvacsorát 
oszt Silfer Károly segéd'elkész. — A tem
plom mindk t ünnepen fülve lesz.

— A kormányzó karácsonyi had
parancsa. Horthy Mikó> kormányzó a 
következő hadparancsot adta ki: Hidpa- 
rarcs. A magyar nemzeti hadsereg meg
alakulása óta eltelt öt évre visszapillantva, 
örömmel állapi om meg, hogy a magy r 
királyi honvédség megszervezésében és fel
építésébe.! elértük azt a fokot, amely az 
oiszag fegyveres erejének további nyugodt 
és egészséges fejlődését biztosítja. Szivem 
tdjes melegévé köszöntőm a honvédség 
tisztikarát, alt szíjéit és legénységét, mert 
az ő hű köhkssígteljesitésüknek, őrizet 
len hazaszeretetből s ármazó odaadásuk 
nak és fáradságot nem isme.ő munkássá 
guknak köszöl he tő, hogy ezen eredmény , 
a lenokivüli nehéz viszonyok dacáia tiér | 
11 ő VC'.:. A siict • honv.d ég valamennyi

I i.RÍa együttes munkájának eredménye; | 
egyes, k t véket ysegé. kü.ön kiemelni a 
luza -.zolgálalában szerz ;t é demek közűi j 
ez eseibm majdnem lehetet en Ezért a ,

1 hadsereg valam nnyi tagján k fejezem ki 
clismc'é cmet és há'ámat. Keit Budape-t, , 
1924 évi december hó 19 Horthy, s. k.
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Kiskőröst bevonhatjuk Kecskemét közgaz
dasági vérkeringésébe. Továbbá a tiszai 
hídnak s ezzel kapcsolatosan a tiszaughl 
vasútvonalnak további kiépitését, a kisnyiri 
tüdőbeteg-üdülőtelep létesítését, a vizveze 
ték és ezzel együtt a csatornázás meg 
kezdését s az utcáknak további, folytató 
tagos kövezését és fásítását.

A fenti röviden, vázlatosan érintett tér 
vekből is látszik, hogy Kecskemét városa 
a jövő évben eredménnyel biztató és 
szép reménységekre jogosító korszak kü
szöbéhez érkezik s az eddigi gátló akadá
lyok elhárítása után, a terhektől megköny- 
nytbbülve, most már jelentős lépéssel kö 
zeedik a békeévek városfejlesztési tervei
nek megvalósítása felé.

HÍREK.
Naptár.

¡924 december 26. Csütörtök. — Katholikui: 
Karácsony. — Protestáns: Karácsony. — Oörög- 
orosz : Dec. 12. Scpir..— Izraelita: 5684. Kiszlcv 28 
— Nap kél 7 óta 49 perc, nyugszik 4 óra 12 p. — 
tiold kél 6 óra 32 perc, nyugszik 3 óra 56 perc.

Időjárás: Változóan felhős, túlnyomóan szá 
ráz idő, fagypont körüli hőmérséklettel.

Boldog karácsonyi ünnepeket kívánunk 
lapunk barátainak, munkatársainak és ösz- 
szes olvasóinak.

Lapunk legközelebbi száma a karácsonyi 
ünnepek után, szombaton délután a ren
des időben jelenik meg.

— Zenesmisék a karácsonyi ünne 
pék alatt. A nagytemplomban az ünnep 
jelentőségéhez mérten készülnek az Úr Jézus 
eljövetelére. Az éiféli misén — melyen Ré 
v- sz István preLtus celebrál, zz újonnan 
au.kult >Népénekkar< énekei. Karácsony 
napján 9 .órakor zenés nagymise a Kath. 
Egyházi Énekkar vegyeskai a és műkedve
lők zenekarának részvételével. Oigonál 
Pataki Dezső, vezényel Póta Aladár főkán- 
to A 11 órai misér. szólót énekelnek Oláh 
Belaré, Kenyeres Zoltán, Póta és Varga 
Imre énekművész. Karácsony másnapján

9 ó.-ai nagy misén a Népénekkar énekel. 
A 11 órai mise — Révész prelátus Ömél
tósága névünnepe alkalmából — szintén 
zenésmise tesz.

— Karácsony első napján ez isten 
tisztelet keretében történik meg a rc.f. tem 
plombán az uj harangok ünnepélyes f -lava 
iá r. Muraközy Gyula lelkész imádkozik, 
dr. Hclessy Kálmán ünnepi beszédet és 
fakszentelő imát mond, a Po gári Daloskör 
énekel. A felszentelő imádság alatt meg
szólalnak az összes harangok.

A Prot Asszony- és Leánykor 
ünnep első napján, csütörtökön délután 6 
órakor megvendégeli a szegényház lakóit 
és kéri azokat a nemesszi.ü adakozókat, 
akik ehhez a karácsonyi örömhöz hozzá
járulni akarnak, hogy adományaikat csü
törtökön délelőtt 11 — 1-ig a Piotestáns 
Egyesületbe elküldeni szíveskedjenek.

— A Kath. Nővédelmi Misszió a 
szegényekért. A Nővédelmi Misszióban már 
három teljes napon keresztül folyik a sze
gényein k karácsonyi ?jándékkal való ellá
tása Eddig 300 család kapott ajándéko 
Kedden délután a városi kórházban ten 
deztek karácsonyfa ünnepélyt, — melynek 
keretében 130 szegény beteg kapott aján
dékot. Szerdán délután 3 órakor a Misszió 
fogház-szakosztálya az ügyészség foghá
zában rendez ünnepélyt, melynek keretében 
a rabokat vendégelik meg.

— A Protestáns Asszonykör sze 
génygondozó bizottságának tagjai felké
retnek, hogy szombaton délután az Egye 
süitlben fontos megbeszélés végett 
megjelenni szíveskedjenek

— Villan; áramszolgáltatás az ün
nepek alatt A viilanyáramszolgáitatás 
ügyében a kaiácsonyi üun.pekre a váiosi 
t-nács legutóbbi ülésén a következőképpen 
intézkedett: ma, szerdán délután 2 ólától, 
csütörtökön és pénteken d? után p-dig 3 
órától Lsz áramszolgáltatás. Mindennap 
reggeli 8 óráig.
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— Karácsonyi jótétemények A ka 
rác-onyi ünnepek alkalmával a Protestáns 
Asszony és Leánykör a szegényház ápolt 
jait, dr Nagy László ügyvéd s neje» Protestáns 
Egyesületben 100 árva gyermeket vendégel 
meg. Kijut a karácsonyi örömből az árva 
ház növendékeinek és a menhe'yi gyerme 
kéknek is. A kórházban és a fogházakban 
a református egyház úrvacsorát oszt.

— A „Kecskémé 1 Színház és Mozi“ 
karácsonyi száma gazda/, vállozitos tarts 
lommal ma jelent meg. Rendkívül érdekes 
riportokon, színdarabon kívül közli a szép 
ségverseny eredményét és kottám; llékk tfil 
Neumann Ferenc, a színház illusztris kar 
na*ya legújabb operettjének egyik legsz« bb 
számát adja ajándékul olvasóinak. Ára 6000 
korona. Kapható mindenütt.

— Balázs Árpád első kecskeméti 
nótaestélye. A legnagyobb magyar nóta 
köt ő ezer és ezer rajongóinak nagy örö 
mére végre városunkba is e’jön, hogy 
országszerte ismert és kedvelt dalaival 
gyönyörködtesse a ml közönségünket is. 
A kecskeméti Balázs est január hó 10 éri, 
szombaton este 8 kor lesz a ref. kollégium 
dísztermében Minthogy előreláthatólag az 
összes jegyek elővételben fognak elkelni, 
ajánlatos már holnaptól kezdve előjegyezni 
Burián és Fekete Soma könyvkeresődé 
seiben.

— A Kecskeméti Dalárda, tnely a 
háborús viszonyok folytán eddig néni 
működött, december 30-án délután 4 óra
kor intézőségi értekezletet tart Tormássy 
Ferenc főszámvevő hivatalos helyiségében. 
Az értekezleten megbeszélésre kciüi a 
Dalárda újbóli működése.

- Modern villanyvilágítás a Nagy 
körösi-utcán Tudvalevő, hogy a Nagy 
köröd utcában földalatti kábelvezeték vi:zi 
a villanyáiamot és az egyes házakról 
kiálló karokra szerelt lámpák világiljík az 
egész utcá'. Ezen a kisvárosias jellegű be
rendezésen óhajt változtatni a tanács, a 
mennyiben a villanytelep igazgatójának ja
vaslatira elhatározta, hogy nagyvárosi min
tára az utcán keresztbe kifeszitett drót 
huza ok segítségével nagy ivlámpákksl fogja 
világítani a város legnagyobb forgalmú ut
cáját. A modern újítás mindenesetre: e.-iteú.i 
fogj“ az utca tekintélyét. (!)

* Orvosi hír. Dr. Szepes Jenő szabad 
sápéról visszaérkezett és rendelését tüdő, 
gége , orr , fülnetegeknek Csongrádi utca 
26. sz. alatt ismét megkezdte. Röntgen, 
diathermia és quarczfénykezelés.

— A Műkedvelők Zenekara ciső 
próbáját az ünnepek után december 27 én, 
szombaton délután 5 órakor tartja, melyre 
pontos és teljes számban való megjelenést 
kér az Elnökség.

— Nem változott meg az Igazoló 
választmány. A tegnapi közgyűlés tárgy
sorozatán az. igazoló választmány újjá
alakítása is szerepel'. A válasrinány részint 
a főispán! kinevezés, részint választás 
utján, úgy alakult meg a jövő évre is, 
mint a folyó évben, vagyis elnök Faragó 
Bé'-, kinevezel! tagok Oyörífy Bdazs, d 
Nagy Mihály é dr. Jámbor Józsi f, válás 
tott tagok pedig Dömötör P l, dr. I'á- 
nyosi Szabó László, dr. Kiss Kálmán, Pacsu 
Mihály és Szappanos Elek.

— Betöltötték a közigazgatási bi 
zottság megüresedett helyeit A köz 
igazgatás' bizottságból f. év végév* I K < 
vács Sándor, Pacsu Mihály, Révész István, 
Németh László, dr. Kiss E .dre kilépnek. A 
város th. bizottsága a tegnap' közgyülé-.én 
újból megválasztotta őket

* Boákat, harisnyákat, keztyüket a 
László Áruházban rendkívül olcsón vásá 
rolhat

* Rádió korszakalkotó találmány 
épp úgy elterjedt a világ minden részében, 
mint a világhírű eredeti Singer varrógépek, 
melyeket ma már minden szegény ember 
be z rezhut csekélv előleg lefizetése mellett 
részk ifizetésre is Kellermann fenő vWzmo
ági vállalatánál, Körösi utca 5. szám Tele

fon 103, (Beretvás után 2 ik ház, Duruzt 
cukrászda mellett), ahol az összes : Ikalré- 
szek külön is beszerezhetők

— Kecskeméti sakkozó angol nemaeti ver
senyen Angliában. Hastings fürdőhelyen minden 
karácsonykor sakkversenyt rendeznek. Ez a Chris 
más Tournament ez évben a szokottnál itagyob 
méretű, mert Hastings ben nyerte mesteri d.plo- 
máját harminc évvel ezelőtt a magyar nagy
mester: Maróczy Oéza A jtibelumi verseny nem
zetközi csoportjában Maróczy német, belga es 
holland sakkozókkal veszi tel a küzdelmet. A nem
zeti verseny ehő csoportjának küzdelmére a ren
dezőség meghívta Tóth Lászlót, a Kecském, ti 
Sikkor tágját, .-kit egyúttal megbízott a verseny 
játszmáinak elh- lyezésével. A nemzeti foverseny, nte 
lyen Tóth Lászlón kiviil Anglia hét legerősebb 
sakkozója vesz részt, decembei 27-en kezdődik. 
Tóth László december 20-án indult útnak, melynek 
folyamán több külföldi körben sakkelntéleli elö-

— A Polgári Daloskör Szilveszter-estébe iránt 
nagy érdeklődés tapasztalható városszerte. Az est 
meghívóit már szétküldött e a rendezőség. Rekláma
dókat az egyesület pénztárosa, Kulcsár Sándor 
(Luther-palotaf vesz fel A közkedveltségnek ör
vendő Daloskor megérdemli a közönség széleskóiü 
éideklödését, mert idei Szilveszter estjének műsora 
is minden tekintetben méltó eddigi hangversenyei 
hez. A karénekeken kiviil szavalat, monológ, magan- 
énekszám, tárogatószóló, tréfás jelenetek szerepel
nek a műsoron, melynek végeztével következik a tánc. 
A műsoros táncestély az Iparos Otthon nagytermé
ben lesz este 8 órai kezdettel. Belépődíj 25 000 K, 
karzati jegy 15.000 K.

Szimfonikus hangverseny. A Műkedvelők 
Zenekara, a színházi zenekar közreműködésével, 
január 8-án, csütörtökön este 8 órakor rendezi a 
Tisza István kollégium dísztermében e saisonban 
első szimfonikus estélyét. Az egyévi pihenő után 
a hangverseny iránt a zenebarátok érdeklődése 
igen nagy. A műsoron szerepelnek Beethoven 
Prometheus nyitánya, Mendelssohn hegedűversenye, 
a szóló részben Szabadi Sándor hegedűtanárral, 
Jarnefelt Armas Praeludiuma, Brahms 3 tételes 
intermezzója M Bodon hangszerelésében, Schubert 
A-ntoll Scherzója, Grieg Peer-Gintje (Reggeli han
gulat, Ase halála, A hegykirály barlangjában, Antira 
tanca.) Jegyek méltányosan megállapított 30 ezer 
koronás árban a zenekar tagjainál inár kaphatók.

— A Szőlősgazdák Egyesületének elnöksége 
és választmánya a karácsonyi ünnepek alkalmával 
szeretetre, egymás pártolására és az Egyesület tá
mogatására hívja fel a szőlősgazdákat. Mert 
amikor a csekély tagsági dijakat befizetik a gazdák 
az Egyesület fenntartására, saját magukat, a saját 
fontos érdekeiket védik, mert széttagolva sem a 
sérelmes rendeletek, sem egyébb támadások ellen 
nem állhatnak meg. De ha összetartanak és az 
anyagi feltételeket biztosítják az Egyesület részére, 
sziklasztiárdan, sikeréven védekezhetnek, mint er
kölcsi testület, minden támadással és káros poli
tikával szemben.

— Iparos nagygyűlés Kecskeméten Az Ipar-
! testület meghívására f. hó 29-á ’ vasárnap Kecske

métre érkeznek Pálfy Dániel kor. főtanácsos, az 
Iposz elnöke, Dobsa László igazgató és Füredy 
Lajos t. b. igazgató, amely alkalomból az Iparos 
Otthon dísztermében délután 3 órai kezdettel nagy 
gyűlés lesz. A nagygyűlésen Pálfy Dániel az álta
lános ipari helyzetről, Dobsa László a kézműves 
kamaráról és az ipartestületi reformról, Füredy 
Lajos a kisipari és adókérdésről tart előadást. Az 
ipartestűlet elnöksége kéri az iparosokat, hogy a 
nagygyűlésen lehetőleg te'jes számban jelenjenek 
meg Este 8 órakor a vendégek tiszteiéiért bankett 
lesz Vacsora ivek aláirhatók az Otthon olvasó 
termében és a szakcsopoitok vezetőinél. Az est 
folyamán a Polgári Daloskor több énekszámot fog 
előadni.

— A MÁV. szabadjegyek érvényességét meg- 
hosszabitotlák A MÁV. igazgatósága közli, hogy 
a kereskedelemügyi miniszter az 1924. évre kiadott 
éves, időleges szabadjegyek s kedvezményes áru 
bérletjegyek érvényességi tartamát 1925 január hó 
31-éig meghosszabitotta.

Kenyérositás a város szegényeinek. Ma 
| délelőtt a városházán a városi segélyezésben része- 
i sülő összes szegényeknek kenyeret, kalácsot és 
. szalonnát osztottak ki a ktrácsonyi ünnepek alkal- 
, mából. Minden szegény kapott 4 kg. friss kenyere'., 

1 kg. fehér kalácsot és egynegyed kg szalonnát
j A Prot. karácsonyi vásár rendezősége
I hálás köszönetét fejezi ki mindazoknak és pedig 
! esősorban Kecskemét th. város tanácsának, továbbá 
i t sildeteknek, egyesületek ek, vállalatoknak nta- 

gánosoknak, — akik nemes szivük sugallatára a 
karácsonyi vásár jótékonysági akcióiának «ikerét 

| bármi módon előmozdítani és a szegénysegélyezés 
I munkájában résztyenni szívesek voltak Az ada- 
• kozók részletes névsorát a * eformátusok Lapjában 

fogja leközölni a rendezőség.
— Rátörte a mostohaanyjára az ajtót Ez év 

I február 21-én Orgoványon történt, hogy Dudás 
I János gazdálkodó rátörte az ajtót mostohaanyjára, 
, őzv Dudás Mihálynéra, akivel már régebb idő óta 

haragban volt Az ekként feltört lakásba Dudás be- 
; hatolt és jöttét csakhamar földhözvert Iá pa és 

tört cserepek hirdették. így adta elő Darőczy ta- 
| nácselnök tanácsa előtt az anya és jegyese, viszont 
| a vádlott azt mondotta, hogy őt ugv hívták a házba 
i és lámpát még csak nem is látott. Ere tanuk meg- 
, idézését kérte A bíróság helyt adott a kérelemnek 

cs a tárgyalást elnapolta.
* Olcsó húsnak híg a leve, sok olcsón 

| hiidetett áruért kár pénzt kiadni Jó á ul 
| vehet olcsón a László .áruházban

— A Kath. Legényegylet pásztorjátéka, mely. 
| nek műsorát tegnapi szamunkban közöltük, kara- 
| csony második napján este 8 órakor keedődik az 
' Úri Kaszinó dísztermében. Műsor után tánc lesz 
I Belépő-dij 40 ezer korona.
! — A Szőlősgazdák Egyesületének pályázata
| A Szőlősgazdák Egyesületének választmánya ellia- 
I tározta, hogy ötmilliós pályázatot fog hirdetni a 
, kecskeméti szőlökultura fejlődését tárgyaló pálya

munka megírására. A részletek megállapításával 
! külön bizottság foglalkozik. Az Egyesület áldozat

kész, nemes intenciótól vezetett elhat rozását dí :«é-
I rettel és őszinte örömmel üdvözöljük.
I — A „Hogyan kell“, a »Kecskeméti 
i Lapok* karácsonyi ajándéka a posta és a 

lapkihordók utján már pontosan eljutott la 
púnk minden előfizetőjéhez Kedves meglepe 
lésül szántuk a tartalmas kötetet előfizetőink
nek, mely tájékozódást útmutatást nyújt az 
élet legkülönbözőbb kérdéseiben. Akik már 
megkapták és alkalmuk volt, bár csak futólag 
is belepillantani, elismeréssel nyilatkoztak

* annak gondosan, szakértelemmel összeállí
tott tartalmáról és hézagpótló voltáról

• Különös kedvezményképpen megkapják az 
ajándékot mindazon előfizetőink is. akik 
1925. január 1-től legalább három hóra 
előfizetnek lapunkra.

Cigarettázik Ön ? 
Sodorjon Janlna papírt.

* Férfi é9 női fehérneműt nagyon 
olcsón árulunk, mert jót aduik. László 
Aruház.

— A Kecskeméti Altisztek és Szol
gák Önsegélyző Egyesülete 1925 ja
nuár 10 én az Oithon dísztermében műsor
ral egybekötött tánc stélyt rendez.

* Nem kell már milliókat egyszerre 
lefizetni «-gy varrógépért, mert a S nger Co 
varrógép részvénytá'saság az pgész viiágon 
>lőnyös**n i«m’*t Singer varrógépeit m gint 
részletfizetés ellenében szá litja. Közelebbi 
megtudható Smger Co varrógép részvény 
társaság bizományosánál: Kellermann Jenő 
Kecskemét, N'gykőrösl-utca. Dunszt cuk 
rész mellett. Ugyanott kisebb nagyobb ládák 
kaphatók.

— Fatelep lesz a József gőzmalom 
helyén. Egv budapesti érd keltig fatele
pet »kar létesíteni az évekkel ezelőtt le
égett Józ sef-gőzmalom helyén. A telep en 

' gedéiyezése űgyéb-.t az iparhtióság és az 
építészeti ügyosztály kiküldöttei a tegnapi 
nap folyamán tartották meg a helyszíni 
szemlét.

* Kötött áru saját készítményünk. Oyári 
áron árusítjuk. László Áruház.

* A tökéletességűk révén világhír
nek örvendő »Ért d-ti Pf.*ff< varrógépek 
ismét álandóan kaphatók részletfizi lésre is 
7éby Lajos mechanikus egyedüli gyári 
raktárában III , Koháry-utc« 2 (Beretvás 
szállóval szemben), ahol minden rendszerű 
varrógépek tökéletes javítását fenti cégtu
lajdonom 49 évi gyakorlattal személyesen 
végzi.

— Nagykőrösön fellépett a lépfene. 
Nagykőrösön az állalegé-zségűgyi hatóság 
a lépfcite fellépését észlelte. A veszedelmes 
állatbetegség egyelőt' csak szórványos 
esetekben jelentkezett.

— Kéménytüz- özv. Boskó Vi'mosné 
Bvthányi-utci 26 szám alatti lakásán f. hó 

| 21 én kemenytüz volt. A tüzel a hízódie«- 
> nek rövidesen sikerült lokalizálni.

— Tolvaj a vonatban. Kovács Sándor 
városi fogalmazó feljelentést tett a rendőr 

i ségen ismeretlen tettes ellen, aki a felesége 
i télikabátjál a tegnapi nap folyamán Kőbánya 
I és Gödöllő között a vonatban ellopta. A 
j kár körülbelül három millió koron*. A 

rendőrség a tettes kézrekerité éré a nyo

Akác tűzifa, 
poioszszén, kovácsszén állandóan kapható 

Adler Miksa és Fia 
Vizkelethy-utca 8. CÍ8né* Telefon 239.

Rendi késekéit házhoz szállítunk
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A Nordkapnál.
Naplótöredék az Északi Jeges 

tengerről.
A D—S Midnatsol fedélzetén, 192«. julius 12.

A Pahjokl életveszélyes sellöin jutottunk 
fel Finnország legészakibb tengerparti vá 
roskájába. Nyomban elárulom, hogy nagy 
zolás még váioskának is nevezni, de ak
kora karika jelezte térképünkön, hogy a 
húsz órás ut után, amelyet a salmijervii 
néháry órás pillétől leszámítva, egyfolytá
ban teltünk meg „«uhatsgjáró csónakjain
kon“ (koskivénc a finn nevük), ihletett vá
rakozás ülte meg a lelkünket. Az egész 
helység azonban a barátságos kis turista- 
szállón és ez immár bezait oiosz templo 
mon kívül nem állott egyébből, mint vagy 
húsz disznóólszerú, gerendákra épített f.i- 
viskóból, amelyekben az észak cigányai, 
lapp testvéreink, tengetik halászélctükcl. 
Már a nwe is tlátu ja, hogy a forradalom 
elölt a cár birodalmához tartozott Boris 
G éb és csak az 1920 október 19 én kö 
tölt dorpati békebm került az úgynevezett 
Petsamo vidékkel Finnországhoz, hogy egy 
keskeny utat kapjon az Északi Jeges ten 
gerhez. E vidék geográfiai megismerése 
volt célja a Kogutovicz Teleki-féle észak 
európai földrajzi tanulmányúinak, amelyen 
nehányan mint kültagok vehettünk szíves
sédből részt

Itt most öten búcsút vettünk töiük, hogy 
marcona finn Őrnagy vezetőnkkel egy ie 
lekvesztŐn leereszkedjünk a Paatsjokin ha 
lászfaluig, ahol egy kis finn benzines vett 
föl bennünket s éjfél tájra bipöfőgött ve
iül.k fi legkeletibb noivég város kikötőjébe. 
Vezető: k felkel.ette a révkapitányt és el
magyarázta neki, hogy mi norvég vizűm 
nélkül léptük át előzetes lelefonengedély 
alapján a halárt és másnap fogunk a kit 
kenesi királyi rendőrptcfektusnál jelent
kezni. Néhány perc rnulva mar Riesz Mar 
civai, a stockholmi egyetem magyar ma 
ihematikusával, falatoztuk tiszta hoteiszo 
bálikban a meg Magyaiorszagtól hozott 
szalámit, amelyre ugyancsak pompásan iz 
lett a norvég sör, lévén abban a két per
centes fir.n sörrel ellentétben normális al- i 
kohol.ártalom.

R gge I tiz ólakor, amint önözés közben 
kitekintettem a tengerre, épen siklott be a 
kikötőbe a Det Bcrgenske Dan.pskibssels 
kap nagy s-gr., násedtk pon pás gőzöse, a 
Midnatsol" (Éjféli t áp). Ltppföiui luiita 

kalandozásaink után jói esett az européer, 
sót amerikai arcoka szemlélnünk, akik a 
hajó hft. órás kirktnesi p.her.őjei részint 
a varosban való szemlélődésre és vásár 
lásra használták, részint pedig molorcsó 
pakkal kirándultak Boris Oiebbe. Miután 
jelentkeztünk t lendőiprefektusnál, aki ren
des embereknek találván bennünket, egy 
szerűen hstcmplizte útleveleinket s egy 
norvég királyi hivatalnok eltgánciájával 
szerencsés utat kivánt a tengeren, betér
tünk egy csinos kávéházba. Mivel most 
már egeszen szabadoknak éreztük magun 
kát, pajzán hangúiéiban métlegehük utunk 
nak tovrbbi esélyeit. Közben egy előkelő 
lapp asszonyság érkezett kisérv lánykájá 
val, akiknek előbb színes viseletét csodál
tuk meg, majd az ötökké vidám Sch; nder 
Oyuláné barátságot kötve északi nyelvro 
konainkkal, lapp és magyar nyelven meg 
indult a pourparier, amely — miután köl
csönösen nem éltették meg a rokonság 
ellenére sem egymást — barátságos kéz 
fogásokkal végződött.

<4 jeges tengerpár ti norvég városok.
Délután négy órakor futott ki velünk a 

Syuvaranger-fjordba a Midnatsol. Hossza 
san néztünk vissza a fedélzetről a tipikus 
kis északnorvégiai városra. Olyannak tűnt 
f«l mint egy kubista festmény, vagy mint 
ha gyerekek építették volna tarka kirakó 
kockából. Fehér, vörös, sarga és acélkék 
sainü f.házak sói akoznak egymás mellé, 

keskeny, három-négy zblakos fronttal és 
hegyes hansajellegü tetőkkel, ha ugyan 
nem föld borítja azokat, amelyen a zöld fü 
kivirult. A kíp azért annyira kubista for
májú mert a házak színes kockáit sehol 
nem töri meg a fák hullámos, zöld lombja. 
Itt már fenyő és nyiifa sem él, sót füvet 
is alig látni. Még komorabbá teszi a képet 
a fekete szénpor, mert Kirkenes mellett 
vannak Norvégia legjelentékenyebb, mág 
nes tartalmú vasércbányái, amelyekben ezer 
nél több munkás dolgozik.

Mire hajónk a nyilt ta.gert hasítja, ki 
bújik a felhők mögül a nap is és este hét 
óra tájban fekete hegyekből feh^r torony 
látszik. Maga a kis szigettől eltakart Vadsö 
városka csak akkor bújik elő, amikor be 
kanyarodunk a kikötőbe Két órányi időnk 
van itt, mialatt bebarangoljuk a Kirkenes- 
hr-z hasonló helységei. Bár csak kétezer 
lakosa van, de vagy tiz Ford autó áll a ki 
kötőben. Uccái pompásan kövezve, villany
világítás, minden lakásban telefon, a fa
házak tetejéről a rádió antennái. Vízvezeték 
és óriási tűzbiztonsági intézkedések min
denütt. Élénk élet az uccákon, bennünket, 
ideszakadt m-gyerckat különös idiómánk 
miatt ugyancsak megbámulnak. Sorra jár
juk a zsúfo l üzlet-két, am-lyek telve ha 
iászati és sportcikkekkel, meg északi «xo 
tikumokkal. A vásárlástól ¡trónban hamar 
elmegy :• kedvünk, mert a orágaság nem
csak tn gyar koronában, de még dohára 
átszámítva is horribilis. Cs2k Schneider 
Gyula vesz egy rénszarvasbörbői készült, 
gyönyörűt n kidiszitett „szumojédcipöt“ reg
geli papucsnak, amit én l ét nap múlva 
egyharmaddal olcsóbban kapok meg Trom- 
söben. A lakosság fele itt finn, akik úgy 
vándorolták be és kvacen-kitek nevezik 
őket. Miutár- az északi szélesség 70. foka 
alatt vagyunk, fának többe valóban nyoma 
sincs. A polgármesteri rezidencia és a lut
heránus templom közt lévő téren hol hóra, 
hol fűre lépkedünk. A kis kertekben kg 
feljebb ktumpii, rebarbara, nefelejts és 
százszorszép viiágzik. De a gyönyörű, 
tiszta faházak minden ablrka egy egy ró
zsáiig« t. Hogy imádhatja, hogy beezheti 
ennek a kietlen vidéknek népe a virágot !

Társas élet a Midnatsolon

Miután másodikat tülkölt hajónk, vissza 
lé:fink rá s a gong tarátaágos hangja ha 
marosan „ifiét.“hez, vacsorához hiv ben
nünket. Mint a Baltikumtól kezdve min 
denútt, ez itt is hideg hors d'oevres-rcl 
ki zdődik. Töméntelen az Ízes falatokban a 
választék, n-.m győzi az e célból külön kö 
zépen megrakott asztalt kerülgetni az em
ber, de úgy fognak ki rajt;-, hogy a meleg 
húsételt igen gyors tempóban szervíroz 
zák. A vai, az illatos tea, a narancsjam s 
az xngoi kekszek elmaradhatatianok. Égyet 
len, amit már nem bitünk, a tőzsaszin la- 
zrc Ebből annyit kellett mái Finnországon 
át a Lappföldön ennünk, hogy jól aklunk 
vele.

Vacsora után a dohányzóban élénk élet 
indul meg. A svédeken és norvégeken kí
vül dánok, hollandok, angolok és ameri 
kaiak utitársaink. Főleg angolul társasunk, 
társasjátékokat játszunk, hallgatjuk a rádió 
koncertet, majd zongorázunk, táncolunk, 
amíg a sós széltől átfujt testünk meg nem 
kívánja az éjjeli pihenést Jő magam ölöm 
mcl használom fel az alkalmai, hogy a 
lappföldi fáradalmak után forró fürdőt ve
gyek a jeges tenger vizében. Elhatározom, 
hogy másnap reggelig nem kelek ki ágy^m 
ból, de magyar vérem mm hagy nyugodni. 
A hirtelen kerekedett óriási szélvihar elle
nére, amelyet oly rossz indulatunak minő 
sit kapitányunk, hogy a Nordkap elke-ülé
sével fenyeget bennünket, kiszállok éjfél
kor ágyamból, hogy labam tapodtassa a 
kis szigeten fekvő Vardó városát és á'doz 
tassak .. két magyar j zsuitaatya emléké 
nek, akik 1769 ben itt figyelték meg a Ve 
nusz átvonulását. 

Két magyar tudós Vardöben.
Hell Miksa volt az egyik, aki selmeci 

szüetésü és odavaló diák volt, majd Treti 
csénben lépett be a rendbe, aztán Lőcsén 
tanárkodon, berendezte a nagyszombati és 
az egri csillagvizsgálót s végre is a bécsi 
egyetemen lett az asztrorómia tanára s az 
ottar.i csillagvizsgáló igazgatója. VII. Ke 
resztély dán király költségén ment fel 
nagyszombati asszisztensével, Sajnovics 
János jezsuitával Varaöbe, hogy a Vénusz 
átvonulásáról, amelyet az akkori tudemá 
nyos világ nagy figyelemre méltatott, neg 
figyeléseket tegyen. A legérdekesebb azon 
b«n a dologban — s bennünket, magya
rokat elsősorban ez érdekeitat, — hogy 
ennek a kiler c hónapos vardöi taitózko 
dásnak nemcsak asztronómiai, hanem el
határozó jelentőségű nyelvészeti erdmé 
nye is leit. A L’ttrovtól Bécsben 1835-ben 
khda'oH „P. Heil"s Reise nach Wardoe 
bei Lsppland und seine Beobachlung des 
Venus Duichganges im Jahre 1769 elősza
vában megemlékezik, hogy Helitől is ma
radt hátra egy kiadatlan teijedelmts folió- 
konvolu'um a magyar és lapp rokonság 
ró', az a mü azonban, amelyet Sajnovics 
1770 ben „Dc-monstratio Idióma Ungaro 
rum cl Lapponum idem esse“ (Hafnlae, 2. 
bővitett kiadása Tyrnaviae) cím alatt meg 
jelentetett, az összehasonlító nyelvészet 
tergerébe vetett első kő volt, amelynek 
hullemgyürüiben a finn ugor nyelvrokon 
ság fogant. Hell és Sajnovics bejegyezték 
nevüket a vardöl lutheránus anyakönyvbe 
Is. Az előbbiről még a Biedeker is meg
emlékezik, de ki tudja, hogy magyar volt.

A négyezer lakosú városkának van még 
egy történelmi nevezetessége. 1893. julius 
21 én innen hagyta el Fridijof Nnsen 
„Fram" nevű sarki hajójával a kikö'öt és 
1896. augusztus 13 án in lépett először 
noivég fő dre, amint a „Windward“ angol 
jachttal a Ferenc József-földről jött.

Csekey István.

ülosszák az „Úri bauda“-ról.
Irta : dr. Váry látván.

45 évvel ezelőtt, amikor még a folyómen
tén épült városainkat nem védték olyan 
gâta-, zsilipek és egyéb árvédelmi alkotá ok, 
mint ina, rémes szerencsétlenség döntötte 
hullámsirba a virágzó tiszaparti várost: 
Szegedet. A Thza kiöntött árja több, mint 
ötezer házat döntött össze s másfélszáz 
ember lelte halálát a hideg huHámsirban.

Az egész országban, de a müveit külföl
dön is, osztatlan nagy részvétet keltett 
Sz.gcd gyászos sorsa s mindenfelé meg 
induit a gyűjtés a kenyér nélkúi maradt 
lakosság klsegelye.ésére s a romtadőlt 
város felépítésére.

K-Cskemét, ez a derék magyar város, 
melynek falai között soha sem fogylak el 
a jószívű é.> lettrekész emberek, akik minden 
nemes ügyért készek voltak az áldozatra, 
szintén részt kért a jótékony tevékenységből.

Ekkor történt, hogy néhány lelkes zene
értő férfi fölvetette az eszmét : álljanak össze 
egy »baridéba« azok, akik a város lakosai 
közül a zenéhez ériének, alakítsanak zene
kart s adjanak hangversenyt a szegedi ár 
vizkárosultak javára.

Az életievaló terv megvalósult, az indít
ványt csakh. m ír követte a tett s a hervad 
hatatlan emlékű dr. Szeless József és a ma 
is élő B>kiay Albert és Oyörffy Balázs 
kezdeményezésére és vezetésével megalakult 
a »Kecskeméti Mükedv.lök Zenekara«, — 
rövidebb. de általánosan ismert, népszerű 
nevén : »Úri banda«.

A megalakulás eredetileg csak ideiglenes 
volt, mert voltaképen ad hoc, egyetlen hang- 
versrny rendezésére jött létre, a kezdemé
nyezők agilitása folytán mégis állandó szer 
vezet< t nyett.

Az Uii banda — nevezzük mi csak Így 
egyszerűbb, kidves-bb s otthonosabb ne*
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vén — csakhamar bebizonyította, hogy jelen 
fős közművelődési hivatást tö t be s kultu
rális hiányt pótol.

Alitz múlt ugyanis el egy pár év a meg 
alakulás után, az üti banda hangversenyei 
már is kulturszinvonalat jelentettek Kecske 
méten.

Ne feledjük e>, hogy Kecskemét ezelőtt 
négy, négy és féi évtizeddel valóságos nagy 
falu volt s például 1880-ban az Úri bár di 
legmerészebb tagja se merte volna még 
álmában sem elképzelni azt a gyönyöú 
palotát, a reformátusok kollégiumának mese- 
palotaját, melynek villanyfényes dísztermé
ben az utóbb eltelt évek hangversenyeit 
rendezte a több, mint 4 évtizedes múlttal 
biró Úri banda. S ki tudta volna akkor 
megálmodni a mai páratlanul szép piacteret 
a maga pompás palotáival? Akkor görbe 
sikátorok, alacsony, rogyott házak voltak a 
mai nagy piactér helyén s a Nagykőrösi utcán 
agyig süppedt sárba a vásáros kocsik ke
reke. Ahol ma a Katona József színház áü, 
ott szabid árok-folyóka szélén árulták el: dó 
ho'm jaikat az iparosok s a piaci árusok. A 
nagytemplom mellett tz a törpe, zöld, kis 
emeletes épület, melyre már visszaemlékezni . 
is alig tudunk, volt a városháza, ahol az i 
épen akkor (1880-ban) polgármesternek j 
megválasztott Lestár Péter szőtte a jövendő l 
Kecskemétnek nagyrahivatott terveit.

A tervek azonban akkor még csak Lesiár ! 
Péter agyában éltek. Kultúra, irodalom: 
nagyon kis körre szorítkozó fogalmak vol 
tak még akkor. A Katona József Kör is, 
mely a régi Felolvasó Társaságból alakult, 
a jövő ködében rejtőzött még.

Nem csodálatos e, hogy amikor még oly 
kezdetleges volt nálunk a társadalmi, iro 
dalmi s általán a művészi ku'tura, ugyan 
akkor oly magas fokra emelkedett a z nei 
kul ura, pedig épen a zenei kultúra a kultúrák 
királya, mely nehezen megszerezhető elő 
feltételei miatt a legritkább esetben hono
sítható meg a kubura többi ágainak erős 
gyökérverése előtt.

Kiknek köszönhető ez?
Azoknak a lelkes férfiaknak, akik korukat : 

megelőzve állították képességeiket a zenei I 
kultúra szolgálatába s az Uű ba-da m g 
alakulása utár már az első évtizedben nagy 
szerű fejlődésre vitték azt.

E nagyérdemű férfiak közül ma is élnek : 
Oyöiffy Balázs ügyvéd, az áldozatkész elnök, 
Baktay Albert bankigazgató, dr. Kiss János 
törvényszéki elnök s Füvessy Imre ny. ta
nácsnok, kik az Úri banda tavalyi hangver
senyén is jelen voltak, igaz, hogy most 
már csak a hallgatóság soraiban s lábuk, 
mikor merengő lélekkel szálltak vissza a 
múltba s lelki szemeik elé idézrék a nyolc
vanas évek nagysikerű majálisai', mikor a 
duslombu Műkért uj, fedett tánctermében 
tartották meg vidám hangulatú hangverse
nyeiket . . Régi szép idők, — visszajönnek e 
valaha, ha nem a mi, legalább fiaink vagy 
unokáink életében ?

Dz legyünk elismeréssel az elhunytak 
emleke iránt is. Ezek közül legyen szabad 
fclemlitenl a következők neveit: dr. Szeress 
József elnök (vájd ), ifj. Baktay Mihály, 
Oyeness István primhegedüsök, id. Baktay 
Mihály, Kocsis József, dr. Spieler Ignác 1 
Pásthy Károly brácsások, dr. Schwircz I 
László fuvolás, Oótsch József, Tóth István ' 
Mihó László nagybőgősök és a kitűnő 
dr. Tassy Pál.

Szemünk elé idézve ezeket a régi időket 
s annak akkor élő embereit, csodálatosnak ' 
látszik előttünk az összetartásnak az a ma- 1 
gas fok*, mely ezeket a régi «bandatagokat« ! 
egymáshoz fűzte. A mai széthúzó társada
lom elé példaképül lehetne odaállítani azt a 
•égi Úri bandát, melynek tagjait mindenkor 
őszinte barátság fűzte össze a kultúra, zene 
és vidámság hármas jegye alatt.

A gyűléseket, megbeszéléseket, sokszor 
a K?bíkíl is egy,k mÍ9lk b*ndatagnál tar ■ 
lották s hányszor nyíltak ki a vajda: dr 1 
bzeless József vendégszerető házának kapui 
az egész bar.da elölt! ilyenkor nem egysz r 
páratlan, igazi »békebeli« mutatást rendezett I 
' banda, meri hiszen a muzsika szeretet- i 
tdam kedélyt feltételez, lelki derül hoz I 

magával.

Nt-ha aztán azt is megtette a banda, hogy 
átrándult a szomszéd Nxgykőrösre s ren
dezett ott a körösiek ámulatára olyan hang
versenyt, hogy a körösi öregek még ma is 
emlegetik.

És most lépjünk egy párat az évtizedjáró 
országúton. Látjuk, mint lesz a falusias 
Kecskemétből nagy város, szemünk sugára 

I nyílként fut végig a grandiózus Rákóczi utón, 
látjuk Kada zsenijének megnyilatkozásait, 
aztán Sándor István küzdelmeit a háborús 

! rendeletekkel. Reánk zudult a háború, aztán 
' r. xörös rémuralom ezer szenvedésével s 
! most egy szétmarcangolt csonka országnak 
I vagyunk siratói. . .

Országunkat széldarabolták, kultúránkat 
’ Pozsonytól Kassán és Kolozsváron keresztül 

Brassóig és Temesvárig ki akarják irtani. 
De mi nem engedhetjük kultúránkat zsák
mányul. Meg kell mutatnunk, hogy a mi 
kultúránk magasabb az »utódállamoké bal 
kár.i »kultúrájánál«.

A legmagasabb, mert legnehezebb kubura 
a zenei kultúra. A legszebb világnyelv a 
zene. A leghatásosabb propaganda a mu 
zsika hangja. A legközvetlenebb kapcsolat 
nemzetek közölt a zenei akkord. Ezt nem 
kell átfordít-ni, Liszt rapszódiáit, Kodály 
ko'táját s Hubay hegedűjátékát nem kell 
bábeli nyelvek szavával magyarázni, ezek 
kiköltik pihés madaraikat minden nemzet 
fészkében, széles e világon mindenütt ott
honra találnak.

Ezért kell nekünk ma fokozott érzésekkel 
szeretni s ápolni a magyar zenei kultúrát.

Az Úri banda ma is él. Sőt ma él igazán, 
mert hivatásából majdnem teljesen kikap 
csolódott a szórakozás és szórakoztatás s 
csak egy célja maradt meg : a zenei kultusz 
ápolása, a minél magasabb zenei eredmé
nyek elérése.

A 45 éves, de ma Is ifjú, örökifjú Úri 
banda épen ezekben a napokban, ezekben 
a hetekben is szorgos próbákon készül 
fáradhatatlan és nagyhivatásu karnagya, 
M. Bodon Pál vezetésével egy uj hang
versenyre.

A hangverseny két hét mu'va, január 
8 án lesz.

Mindenkinek, akinek leikébe valaha be- 
lopózolt egy mélabus zenei akkord, min 
denkinek, aki bizni akar a magyar jövendő 
ben, — mindenkinek, aki büszkélkedni 
akar Kecskemét zenei kultúrájával s a ma 
gyár kulturfölénnyel: ott kell lennie.

Elmerengve a múlton, bizva a jövőben, 
látnunk kell: mit tud teremteni ma itt egy 
ember vasenergiája, szervezőképessége és 
dirigens tehetsége 30 ember muzikális tu
dásával s fegyelmezett összetartásával.

Mi áhitattal várjuk a napot, mikor uira 
megnyílnak a kollégium vaskapui az Úri 
banda és annak közönsége előtt s gyönyör 
ködhetünk a zenei kultusz örökerejü fen 
ségében.

Ünnepnap lesz január 8 ika Kecskemét 
kultúrájának történetében. Eljövetelét lelkes 
szívvel várja a szépet, jót s nemeset min 
denkor megbecsü'ő és felkaroló Kecskemét.

Kecskemét közegészségügye.
Beszélgetés dr. Tassy József tiszti főorvossal.

Dr. Tassy József két évvel ezelőtt ke
rüli Kecskemét város közegészségügyének 
élére. E felelősségteljes, nemes és áldozat 
kész munkát igénylő tisztében tudása, a 
helyi viszonyokban való tájékozottsága és 
megnyerő, előzékeny modora kiválóan ér
vényesült. The right mán of right piacé — 
mondja osztatlan elismeréssel és bizalom
mal az orvosi kar és a város közönsége. 
A kétéves eredményes munkát kifejtett 
tiszti főorvossal a Keaskeméti Lapok mun 
katársa városunk egészségügyéről beszél 
gatést folytatott. E beszélgetés lényegét és 
tanulságát a következőkben foglaljuk össze :

Kecskemét közegészségügye a Cserepes 
kórház átalakitásával és felszerelésével Igen 
jelentős lépést tett előre. Nincs többé szűk 
ség arra, hogy bármily súlyos műtétet, 
bármily komplikált belgyógyászati vizsgá 
latot Igénylő brteg Budapestre menjen. A 

kórház modern felszerelésével felszabadult 
a külső kórház, mely a járaányok leküzdé- 
sében hathatós fegyvernek mutatkozott 
Bármily járvány üti fel fejét, az orvosok 
elvonhatják a beteget a családtól. A jjr. 
ványkórház felszabadulá'ának köszönhető 
az októberben fenyegetőn fellépett hastí
fusz elterjedésének meggállá'-a is. A jár 
ványkórház tökéletesen megfelelhet felada 
fának, ha az ápolási dijak méltányosan 
rendeztetnek. A betegeket mindaddig olt 
kell tartani, mig bacllushordozók, ez pedig 
sokak számára jelent anyagilag súlyos tér 
he». A tiszti főorvos e megállapítását hi- 
za ommal ajánljuk a városi tanács megértő 
jóindulatába s szükségesnek tartunk oly 
irányú rendelkezést, mely az egy két hold 
dal v-gy valódi házzal rend ilk-zőket fel- 
menti a járványkórházi ápolási dijak fize 
tése ?>ól. A kérdés liberális megoldási köz 
egészségügyünk szempontjából nagy fon 
fossággal bir.

Rendkívül szomorú a tiszti főorvos azon 
megállapítása, hogy a tüdővész talán egész 
Eu'ópában a Duna-Tisza közén végez leg
nagyobb pusztítást. A tüdőbeteg gondoző 
intézet a árult hóban 982 beteget kezelt, 
ami a veszedelem mértékét ijesztően mu 
tatja. Ezért kell a tüdővész elleni mozgal
mat szeretettel és áldozattal felkarolni, a 
társadalom mind-n erejének összefogásával 
megszervezni és a iegmodemebb tudómé 
nyos kutatások értékesítésével kiépiteni. 
Biztató immár, hogy a jövő év őszén meg 
nyilik a Nyírben épülő ®’•anatórium 80-100 
ággyal s kétévenként 100 ágy felállítása 
biztosítva van.

A .külterület orvosi szolgá'ata nagyot 
lendül a délnyugati külterületi tiszti orvosi 
állás megszervezésével és betöltésével. A 
nyiri szanatórium élén álló szakorvos egy
ben a harmadik külterületi tiszti orvos lesz

Közegészségügyünk megjavulásámk ha- 
tilrnas fejlődéit biztosítana a most kiürített 
katonai kórház átvétele. Ha a város vezető
sége meg tudja szerezni e kórházat, kész’n 
kap mintaszerűen felszerelt járványkórházat 
s a külső kórházit súlyos tüdőbetegek 
menhelyévé alakíthatja át. A kérdés fontos
ságának felismerése, munka és áldozat szinte 
beláthatatlan jelentőségű eredményeket 
tudna biztositani.

A közegészségüggyel szorosan összefügg 
a temetők, illetve temetések dolga, melyekre 
a tiszti főorvos nagy figyelmet szentel és 
súlyt helyez. A jövő tavasszal a kathollkus 
és református temetőkben uj hullaházak és 
ravatalozók épülnek A hullaházak és rava
talozók terveit dr. Tassy József most tanul
mányozza á’, hogy a felépítésnél az egész
ségügyi szempontok teljes mértékben érvé
nyesüljenek. Amint az épületek készen 
lesznek, azonnal életbe lép a kötelező rava 
talozás, t. i. mindenkit a temetőkből temet
nek. A ravatslozásnál szegény és gazdag 
egyaránt megtalálja a maga igényeinek meg
felelő temetkezési formát. Mindezek az 
egészségügy terén nagy haladást jelentenek.

S végül: közegészségügyünk alfája, egyet
len sz'lárd »lapja csak a vízvezeték lehet. 
Ez a kérdés legyen az, amely a vezetőket 
foglalkoztassa. Vízvezeték nélkül minden 
csak félmunka a közegészségügy terén. 
Bátran és lelkesen, komoly eiszánássd meg 
kell a munkát kezdeni. Fedezetet kell találni 
akár földben, akár kölcsönben. A kérdés 
egyre sürgősebb s nemcsak közegészség
ügyi, de kulturális és gazdasági szempont
ból sem tűr hosszú halasztást. A vízvezeték 
elodázása visszaveti e város fejlődését, 
megvalósítása el nem múló becsülést sze 
réz azoknak, akik képességüket és kitartá
sukat haladéktalanul a kérdés gyors m-g- 
O^ásának^tolgáUtába^álhtpÜG^^^^^

Egészség a halandó ember legjobb ado
mánya; ezt követi a szépség, harmadszor 
a becsülettel szerzett vagyon, negyedszer 
a fiatalság örvendező érzése barátaid kö
zepette. Simonides.

Naponkint sétát leszek s miután az idő 
járás sohasem tart vissza, orvostól nem 
kell soha tartanom. Wordswtrtn



29é. szám.
KECSKEMET! LAPOK 7. oldal.

SZÍNHÁZ.
A Suhanc felújítását láttuk tegnap este 

— ,,B * bérletben, nem túlságosan flres né
zőtér mellett. Kinti József fülbemászó, ked
ves melódiái most Is gyönyörködtetik a 
közönséget, ha magának a darabnak f 'é 
öltése már-.nír kissé poros is. Az előadás 
jó volt, tetszett a közönségnek. A siker 
tengelye Szigethy Annus kedves, bájos 
egyénisége, mindig temperamentumos, köny 
n ed tánca és csengő hangja volt. Alá 
kltása minden túlzástól ment, szép, artisz 
tiktis volt Zilahy fűszerese hirsogó jók d 
vet váltott ki; szinte bugyborékolt belőle s 
spontán születő alakítás varázsa. Székely, 
End ődy, Cseresnyés, Varga gondos mun 
Icájukkal hozzájárullak az est becsfl'etes 
sikeréhez.

Heti műsort
Szerda délután. Bérletsziinet. Piroska és a farkas. 
Csütörtök délután. Bajadér. Operett.
Csütörtök este. Három gricia. Operett. 
Péntek délután. Mágnás Miska. Operett. 
Péntek este. Mórás kapitány < rperett 
Szombat. A) bérlet. Liliomfi. Vígjáték. 
Vasárnap délután A fekete lovas Dráma. 
Vasárnap este. Nótás kapitány.
A délutáni előadások 'él 6 órakor félhelyárakkal, 

az esti előadások pedig 8 órakor kezdődnek. Nappali 
pénztári órák déle őtt 9—12-ig és délután 3—5 ig. 
Este’i pénztárnyitás fél 8 órakor.

MOZI.
Szerdán d, u. 4 és fél 6 órakor gye

rekeknek és felnőtteknek egyformán kedves 
i’.ur'cszkmüshr lesz 6 burl-szk k tffll be 
mutatásra, ame'yek közűi < ttő csapi gyér 
mek és állat-zerepiőkkel kelt majd feltűnést.

December 25-én, csütörtökön '/<4, 5, 7 és 9 órakor:

Tengerre cowboy.
Kalandos történet 6 felvonásban.

Szerelem a ruhazsebben
Vidám történet 5 felvonásban.

Ö a repülő csoda.
HAROLD LLOYD-burleszk

December 26-án, pénteken '/<4, 5, 7 és 9 órakor: 
Betti Compion és Tóm Moore újdonság! 

A FEHÉR POKOL. 
Izgalmas kanadai történet 6 felvonásban. 

Ö mint kisgazda.
HAROLD LLOYD-burleszk

Póruljárt Don Juan.
Burleszk 2 felvonásban

Heti műsor :
Szerda d. u. 4 és félő órakor; Bjrltszk* 

műsor.
Csütörtök: Tengerre cowboy és Stere

I-m a luhaz -bben és Ö burleszk.
Péntek: A Tebér pokol és 2 burl- szk.
Szombat—vasárnap: K‘t k't cmogár.

Színtartó férfi ing, rajta gallér^ _ 
” ” " ” ” flanelból

Hosszú " liáíóing jó sifonból 
„ alsónadrág la köpperböl húzós 

„ » gombos
„ „ molinóból

Rövid „ jó mosó színekben
Úri ing 2 gallérral, divatszinekben 

selyem elövel 
. ..................... fehér Rayébatis t elövel 

Elegáns fehér ing Raye elő. el gallér nélkül 
Félkemény frack ing pique elövel 
Egész kemény frack ing I. anyagon!

ING OCGASSIO!
Színtartó férfi ing, rajta gallér 38 000 K

„ divat csíkos »000 K 
” *' ” " ii—««ii-Ai 55.000 K

96 000 K 
58 000 K
85 000 K 
35 000 K 
28.000 K 
92 000 K 

135.000 K 
I2S 000 K
99 000 K 

135.000 K 
185 000 K

KLE1N SÁNDOR
K ő ö i u c-i őz'-téh n. M .deli vevő 
*Kv pír h'ris'vát *30 ai.inde ba, 
ha 200,000 korona értékűt vásárol

í'Z

Szerkesztői üzenetek.
Érdeklődő. A Kecskeméti Lapok karácsonyi 

konyvajandékát minden előfizető megkapja a«ok 
'*• »kik január hó 1-től kezdve lépnek előfizetőink
sorába.

Talány A cifra nevű uj alakulat, az MSKKA. 
igen érdekes egyesülés A kecskeméti közalkalma
zottak alakították meg végső elkeseredésükben. Ne 
tessek azonban arra gondolni, hogy a fantasztiku
san összeszedett betűk valami forradalmi, elkese
redett, kézigránátos, kakaóbombás szövetkezést rej
tenek magukban. Ellenkezőleg, egy nagyon is keserű, 
fajdalmis lemondást tükröz vissza az egyesület 
neve, ami nem más, mint az, hogy: Mi Sohasem 
Kapunk Karácsonyi Ajándékot.

1062 rlőfizető. Megtalálhatja a Kecskeméti La
pok 1923. évi aug. 28,-i számiban

B. Ilona. Átadtuk a -Színház és Mozi szer
kesztőjének.

Elkeseredett olvasó. Mi is igazat adunk annak 
a felfogásnak, hogy mindenki seperjen a magi 
háza előtt, de nem úgy mint a városi utcaseprők, 
akik a Nagykőrösi-utcáról a Budai-utca torkolati
ban levő kút mögé seprik össze az egész szemetet. 
Talán ezt hívják úgy, hogy: a közigazgatás egy-

rvwwwwwwwwwwwvwvww'

SODORJON

JANINA
PAPÍRT

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése :

Búza '76 kg tiszavidéki uj) 512,500-5’5,000 K. 
(76 kg dunántúli uj) 510,000-512,00' K, (78 kg. 
tiszavidéki uj) 520,000—522,500 V, (78 kg dunántúli 
uj) 517,500—520,000 K, Rozs ui 427,5 '0—432,500 K., 
Árpa (tak. ui) 400,001 -420,000 K, (sör) 470,050- 
500,000 K, Zab ui 395,ooo-4 • 5,0oo K. Tengeri 
252,5oo—26o,oio K, Repce 660,000—69o,ooo K, 
Korpa 22o,ooo—225,ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentése :
Nipoleon arany 292,6oo K, Angol font 343,000— 

347,000 K, Dollár 72,860—73,440 K, Francia frank 
3945—39Ó6K, Svájci frank 14,115-14,255 K, Román 
lei 378—380 K, Cseh korona 2200 - 2220 K, Szerb 
dinár 1087—1107, Olasz líra 3121—3151 K, Osz-rik 
korona 1 0305—1 0355 K darabonként Papír nárka 
17,245—17,395 K. A jegyzés egybillió papirtnárkára 
vonatkozik.

Az árfolyamok felár nélkül értendők.

A inni rürlchi nyitl*
Zürich; Budapest OOO7O3/4

laptnla|ds(Di éa kiad'
■■ III» Katikaaétl Blrlapkladí- *» Byoadi

Uaiváaytársisáf

| HÁZ, SZÓLÓ ÉS FOLD |

Házak,
telkek, üzletek, földek, szőlők

SSxPapp Zsigmon d
nntnnWMlnu IMW. m. Mi. • UH. rirnmolmMtó s:r 
7101'1923. si.enjeCtiY*»’!.Ttl 222. Kecskemét, l„GispárA.-a. 3 ...

—. « z ~ - A I A A város közelében 4
t-laClO SZOIO. holdnyi jókarban levő 
szőlő jó épületekkel, felszereléssel, hordókkal eladó. 
Felvilágosítást ad dr Markó Imre ügyvéd, Rákóczi-ut 2

Eladó Szarvason, zető kövezett 
és aszfaltozott utcában egy modern igényeknek 
n-eefelelő parkettizott, tánciskolának épült táncterem 
a hozzáépített lakóházzal Értekezés Outtmann Fu- 

löppel Szarvason.

EI-JÁ UX-v Vizkelcthy-utca 15. számú, 
tllAuO n 1Z. nagyállomással szemben levő 
ház eladó. Gazdálkodónak, gyártelepnek és keres
kedőnek igen alkalmas 320 négyszög..! Van benne 
4 szoba, 2 konyha, 3 raktá-heiyiség, 2 nagy pince, 
nagy disznóól. Vétel esetén azonnal elfoglalható 
Értekezni lehet Biró Zsigmond kalaposnál, Koros!- 

utca 10.
2 km-rc 29 hold mindent meg- 

VArOSl Jl termő szántó és kaszáló eladó. 
Felvilágosítást ad dr Szabó Pál ügyvéd, Arany 

János-utca 7. szám.

Fiad A A központon egy modern4-ldUfJ 11 dí. ház, mely ád 5 szoba, 2 kony- 
. ha, é'éskamra, 4 lóra való istálló, színek, pincéből, 
i Vétel esetén 1 lakás elfoglalható. Bővebb felvilágo

sítást ad Feldmanti Mór, III, Nyil-utca 15.

Belsőnyirben, ¡'.SSilitoS?": 
nyíre 7 hold kiváló minőségit föld e'adó. Értekezni 
lehet Ge e M'hály tulajdonossal a református egyház 

pénztári hivatalában.

Eladó földbirtok. SflffiólsiS
■ holdanként 11 millió koronáért eladó. — Értekezni 
j lehet dr. Szabó József ügyvéddel. Arany János-u. 7.

Flari s hír A piac m.-:!. :t nagylelkű ház 
«-»13L1 • Ildi, sok helyiséggel és pincékkel.
4 szobás átadható lakással e adó Értekezni lehet

| dr. Szabó József ügyvéddel, Arany János utca 7 sz.

Fiad A a nagyállomás körzetében 1078 négy- 
CldUtl szögöl szőlő, jótermő gyümölcsfákkal,

I rajta telje-en uj villarendszerii ház, mely ál! 3 szoba,
| előszoba, üvegezett veranda konyha, éléskamra, 

pince stb. mellékhelyiségekből, kedvező fizetési fel
tételek -rellett. Vétel esetén az egész épület azon- 

| nal elfoglalható. Ugyanott 3 éves vágásit diófa is 
I ebdó Értekezni lehet Burdács Rezső ügyvéd ur 
| irodájábm, Rákóczi-ut 8, vagy Gy. Papa Józsefnél, 

IV., Bethlenváros 50. sz alatt Farkas villa mellett

: Haszonbérbe kiadó föld.
' Ágasegvházán, a Nedok-féle birtokon 100 hold 

szántóföld és, 500 hold birkajárás azonnal kiadó 
Értekezni lehet ugyanott.

100 hold föld
szálóval, a városhoz közelebb eső, esetleg kisebb 
földdel elcserélhető, vagy előnyős feltételek mellett 
két részletben is eladó. Értekezni a Lerzámitoló- 

bankbin lehet.

64 négyszögöl területtel
biró takaros kis házhely eladó, a lelencház közelé
ben, vasúti fqvonal mentén. A vételár 2 részletben 
is fizethető. Értekezni lehet VII., Forrás utca 19. sz.

f-lnrt ' hÓ7 ivaroiyi-uica e sz. aiair na» L.ldU Hat. mely áll 4 szoba é- mellék
helyiségekből, szabad kézből eladó. Vétel esetén 

azonnal elfoglalható. Értekezni lehet ugyanott.

FI--*rlA A Martinovics-utca 8. számúUldílU 11 d£. ház P|ads a házban 2 lakás 
van és azonnal elfoglalható. É tekezni lehet ugyanott.

PA PÁS—V ÉT E~L~|

l*/2 vagy 2 lóerős 

villanymotort vesz 
lapunk nyomdája.

Szabóktól uj posztóhulladékot 
a legmagasabb napi árban veszek. Ugyanott min
denféle használható ócska vasak kaphatók. Mária- 

körút 18. sz.

Egy teljesen uj pergőrokka
(kecskerokka) azonnal eladó Kölcsey*utca 21. sz. a.

25 év óta Kecskeméten 
ki ad legtöbbet a használt bútorokért és holmikért ? 
A Gerzsány. S kitől lehet venni a legolcsóbban ?

A Gerzsánytól

Asszonyom!
20,000 koronát d. e. 9-12- és d. u. 2—4-ig. Ibis 

Részvénytársaság, Festő-utca 7.

„Hodáci“ gyártmányú fekete hintó
| gyönyörű kivitelben jutányosán eladó. Jókai-utca 7.

N<.gy karácsonyi kalapvásár.
I Mélyen leszállított árak! Filcformák 110,000 K-tól, 
: bársonykalapok 180,003 K-tól, bőrkalapok, svájci 

sapkák, kalapdiszek, művirágok nagy választékban. 
Alakítások gyorsan és olcsón készülnek Érsakné nő' 

divatszalonjában, Nagykőrösi-utca 17.

Eladó két darab léderes luxuskocsi.
i híjat megrendelés szerint jutányos áron készítek és
1 ócskát becserélek. Kiss Imre kovácsmester, III. kér. 

Hoffman i János-utca 10.

, Hasznait postabélyegeket
| minden mennyiségben veszek és cserélek. Endrődy 

Miklós, Színház.

1 Esztergapadot keresek
megvételre. Cím a kiadóhivatalban.
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;<fsírtö“y°F*.e korcsma kiadó 
azonnal elfoglalható. Értekezni lehet III. kér, 

ysszu utca 26. sz. a., a tulajdonos özv. Balogh 
Dénesnével.

Korrekt úriembernek
•gy urhölgynek a Batthyány-utca 16 sz. alatt egy 

szép szoba január hó 1-re kudo.

ázolómühel) nek I) iséget, eset
utcára levő pincehelyiseget keresek, lehetőleg a 

pontban. Polonyi Pál szobafestő és mázoló III., 
Mária-utca 15. sz.

| ÁLLÁST NYERHET |

t jó nagymunkás és egy 
■siló napszabó — úri- 
bCsághoz felvétetik 
indó munkára Végh 
Zsigmond cégnél.

[alkalmazást KERESI

Könyvek lefektetését 
t rendbehozatalát, mérleg készítését és adovallo- 
lások összeáilitását jutányosán vállalja Roller 

Pa. la, IV., Bánffyutca 19. sz.

nyvelesi munkát válla!
gkepes könyvelő. Elfogad heti néhány órai 
elést is csekély díjén. Cimet a kiadóba kér

I VEGYES I

Pénz.kőlcsönöket,V«.ók'o"“‘;‘Á 
agy hosszabb időre, tőkepénzét kihelyezem kellé, 
yiztositék mellett, gabona alapon is. Papp Zsig 
mond kecskéméi, I. kerület, Gáspár András utca 

12. szám. Telefon 222.

Intelligens hölgyek
nunkájukon tanul, ak, 3—0 hónapos varrótanfoly 
nőt tart oki. kezimunkatanitonő, azonkívül felső- 
uha szabfst, modellkészítést, g phimzést es a 
éziniunka minden fajtáját tanítja. J.lentkezni lehet 

cl. u. 3—5-ig Körösi utca 23. szám alatt.

Gyári áraknál is olcsóbb ! i !
I. rendű mosódelén divatmintákban .... 19.500 
I. rendű erős angenét ágybelsőnek .... 18 000 
Színtartó barhetok szép mintákban .... 28.000 
Lepedővászon 145 cm. széles ... 48.000
120 cm. Opalbatiszt........................................ 48 000
Selyemfényű liberti batiszt minden színben 37.000 
140 cm. széles I. klott................................... 48 000
140 „ „ I. kabátbélés virágos. . . . 68.000 
140 „ „ férfi- és női szövet .... 99.000 
Dupltsziles Gabardin minden színben . . 45 000
80 cm széles Taftallnselyem......................... 80 000
Duplaszéles I. Kreppdesssin......................... 135.000
Taftok, marokin és zsorzsettek minden színben.

Klem Sándor 
Körösi-utcai üzleteiben.
Minden vevő egy pár harisnyát kap ajándékba, 

ha 200.000 korona értékűt vásárol.

37,000
5,000

48,000

80 000

i 90,000
10 000

Divatos horgolt nyakkendő . ■
Legújabb selyem önkötés nyakkendő 

>• csokor „ 
Horgolt selyem nyaksál, divatcsikos 
Trikóselyem nyaksál, külön béléssel 
I. rendű bokavédő minden színben 
Valódi Jaeger ing és nadrag egész 

vékony darabja............................
Valódi gummi zoknitartó . . ■
Valódi gummi nadrágtartók 18,OOO-től

hlein Sándor
Körösi-utcai üzleteiben.

Minden vevő egy pár harisnyát kap ajándékba, 
ha 1 OO OOO Korona értéküt vásárol

A Szőlősgazdák Szövetkezetének
III., Széchenyi-tér 6 sz a á helyezett 

uj helyiségében 
legolcsóbb áron kapható: 

elsőrendű rózsaburgonya, 
fehér pehely burgon a, hibás burgonya, 
kékkő, kénlap, tadugó, parafadugók, borfejto- 
gépek teljes felszereléssel, bo fejtő tömlők, ku
kon' amorzsolók. Va-áruK k pa, ásó, venyige

kötődrót, karaszoló.
Műtrágya, istállótrágya, mész, továbbá gyü

mölcsfák ápolásához szükséges anyagok.
Gyümölcsfák mindenfele fajtákban, szőlő

vesszők díszfák, díszcserjék, rózsák stb.
Minden vevő tízezer korona bevásárlás után 
ingyen ispja a Sző ősgazdák Egyesülete által 
kiadott Kártékony rovarok, szőlő- és gyümölcs
betegségek ellen való védekezések- kéziköny vét.

A Kecskeméti
Szőlősgazdák Szövetkezete
Pl, Széchenyi-tér 6. Telefon 239.

Gyümölcspiaccal szemben

Tisztelettel értesítem a n. é közön
séget és t megrendelőimet, hogy 
műhelyemet Magyar u.39.sz. alól 
VII., Sziget utca 8. szám alá he 
lyeztem át. Szives pártfogást kér 

tisztelettel

Dukay Mihály

VARRÓNŐ
ajriolja magéit, iiAzhoz is megy. 
Női ruhÉUat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen ét. ju 
I iiyosan készít: V A R O A IDA 
IV kerület, Csáky utca 14. «zám síelt.

" WELLNER ALPAKKA-EZÜST
evőeszközt.

Legjobb ezüstpótló ! 
Kapható mindenütt I

A FŐVÁROSI SöRFÖZÖ RT.
SZENZÁCIÓS SÖRKÜLÖNLEGESSÉGE A

FŐSOR MALÁTA PEZSGŐ
Száraz import 't'Ü.!2KÍÍ 
valódi porosz li.ÓSZ<en
gázgyári légszesz 13LO1K.SISE

legolcsóbban kapható
Szántó Lajos újonnan megnyílt fatelepén

Mezei-utca 7. szám.
Minden rendelést l(0kg-mon felül 24 órán belül 
házhoz szállítok. Kiváló tisztelettel

Szántó Lajos,
a Magy Gazdák Szöv. volt üzletvezetője.

Művészi lakásberendezések 
legjobb, legfinomabb kivitelben: 

Műasztalosok Szövetkezeténél 
Budapest, IV. kér, Kristóf-ter 2. sz., I. emelet. 
(Figyelme tetés : Utcai üzletbe yiségiink nincsen.)

Elsőrendű

porosz diószén, száraz hasab és 
aprított tűzifa, gázgyári diokoksz 

olcsón k pliat"i

Mócza Ferenc
tüzifatelepén

Erkel utca 4. Telefon 79.

Harisnya Occasiti!
Csak pár napig tart!

Gyermekharisnya 2-10 évesnek, csak feketében, párja 5000 
Erős férfizokni . . ■ ’ . ” -inán
Muszlin női harisnya dupla talp, magas sarok „ 24000 
Férfi és női meleg kesztyű, kötött maoas szárral „ 10000 
Ujjig bélelt férfi és női kesztyűk . ,, 3j0üu
Fiú és férfi kötött lábszárvédö szürke színben „ 14000 
Tiszta gyapjú és selyemflór férfi és nöiharisnyák 

minden szinben, vadászkesztyük és harisnyák
Hői reformi.adrág..............................................

Kiéin Sándor
nagykőrösi-utcai üzleteiben 

kaphatók.
Minden vevő egy pár harisnyát kap ajánd kba, 

ha 200 000 korona értékűt váaárol.

A gyásszal sújtott csaladok figyelmébe!
és millióidat takarit me^» 

ha halálozási esetekben temetési vásárlását a -KEGYELET" temetkezési vállalatnál intézi. 
A saját üzemünkben történő gjári előállítás folytán módunkban van az alábbi feltűnő olcsó árakért temetéseket vállalni: 
I. osztályú pompxtemetés Érckoporsó, selyem szemfedő, selyem vánkos, siffon alsólepedö, kemény fa kereszt (nagyfajta), 4 dísz

ruhás ember, gyászkocsi, ravatalozás és székek szolgáltatása
I. osztályú temetés. Keményfa koporsó, klott vagy hímzett fodtu batiszt szemfedő, vánkos, alsólepedö, kereszt, vagy fejfa, székek,

4 embrr és ravatalozás
II. osztályú temetés Díszes ércufái zatu fakoporsó, kelme szemfedö, vánkos, alsólepedő, kereszt, vagy fejfa, 4 ember és székek
III. osztályú temetés. Sima fakeporső, papiros szemfedö, vánkos, alsólepedö, kereszt, vagy fejfa

Ha a gyásszal sújtott családok anyagi helyzete úgy k vánná, hitelnyújtással is rendelkezésre állunk.
Mielőtt megvásáro'na szeretett halottjának saját trdekében győződjék meg fenti áraink valód ságáról. Főtörekvésem szolid, lelkiismeretes kiszolgálás. 

KEGYELET TEMETKEZÉSI INTÉZET — KOVÁCS BENŐ

3 800,C00 korona.

1 950,000 korona 
950,000 korona 
330,000 kor. na.
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KECSKEMÉTI LAPOK 9 oldal.

FEDOL
BORAX-SZAPPAN

A LEGJOBB.
üdít, fiatalít és szépít.

Gyártja: VADÁSZ ZSIGMOND, Budapest 
Pestszentlőrinc, Ülló'i-út 15.

5.500 K 
10 000 K 
12.000 K
9.000 K 

28 000 K 
25 000 K 
34 000 K 
22.000 K 
25 000 K

í Hasznosabbra pénzét | 
|! ! nem adhatja ki ! ! | 
X S'rapa jő mosó zsebkendő 
X „ vászon „
* h vászon fehér „
• Hímzett női „
i Pimaszt törülköző 1 méter
• Házi vászon „ 1 drb
X Frottír 1 „
* Cérna törlőruha
* Házi vászon szakajtóruha 

|klein Sándor 
x Kői ősi utcai üzleteiben. Minden vevő
♦ egy P^r harisnyát kap ajándékban, 
f ha 200000 korona értékűt vásárol.

Vas- és rdzhútor ágybetétek, 
összecsukó! ágyak, rézfüggönyrudak. - Legol 
«óbban szállít: PROHÁSZKA-OYÁR Budapest, 

VI. kér, Gróf Zichy Jenő-utca 46.

Nagy karácsonyi vásár!
mindennemű karácsonyfa
díszekben és fűszerárukban 

Gyenes S. és Fia: Utóda cégnél.

Ebédlő (plüss)SZŐNYEGEK 
futószőnyegek, linóleumok 

legolcsóbban 
SÉGNER LIPÓT 
kárpitosnál, NagykSrfisi-ulca 15.

Ízlésesen és olcsón készít 

a Részvény-nyomda. 
Telefon 141.

Hirdetmény.
A Kecskeméti Merkúr Rt. 
1924 december 11 én tartott rendkívüli 
közgyűlésén elhatározta az alaptőkéjének 

500.000,000 koronáról 
2,000.000,000 koronára 

való felemelését oly módon, hogy a régi 
részvényesek minden régi részvényre három 
darab uj részvényt jegyezhetnek részvé
nyenkénti 30.000 korona kibocsájtási árban. 
Ezen jegyzés és a megfelelő teljes összeg
nek egyszerié való befizetése f. hó 12 tói 
f. hó 30 án este b óráig eszközölhető a 
vállalat pénztáránál.

Kecskemét, 1924 december 11-én.

Kecskeméti Merkúr Rt. 
igazgatósága

Valódi

Wintertengelyek
kaphatók

Fülöp Béla
vaskereskedésében. Gáspár András-utca 5. Tel.: II.

7486—1924. szám.
Árverési hirdetmény.

Néhai Nigy József és neje hagyatékát 
képező ingatlanok II. kér. Kupa-utca 10 sz. 

ház, a széktői dűlőben levő l hold 692 
négyszögöl területű szőlő, ugyanezen dütő 
ben 1509 négyszögöl területű szőlő és a 
Csáktornyái dűlőben levő 1135 négyszögöl 
icrűietü szőlőbirtok az árvaszék fenti számú 
határozata folytán az árvaszék hivatalos 
helyiségében (Városháza II. em. 2 ajtó) 
1925 évi január hó 4 napján d. e. 9 óiakoi 
a legtöbbet Ígérőnek el fognak adatni.

Árverési feltételek alulírott ülnök előtt 
megtudhatók.

Kecskemét th. város árvaszéke 1924. évi 
dec. hó 13. napján.

Dr. Pataky, árvsz. ülnök.

Kétszer mosott 
valódi osztraui Ignác-aknai príma 

kovács-szén 
állandóan kapható

Bimbójános vaskereskedőnél
Vásári utca. (Ress-féle ház ) Tclcfonszám 172.

BICZÓ
-----UTÓDAI ------

Vásári-u.
5. szám

Minden törött kopott, szakad:, repedt, kimeri kilyukadt, vas, acél, öntöttvas, réz. bronz, 
alumínium, nikkel stb. tárgyakat és géprészeket

autogféniJiel tiexessBteneli.
Hegesztés minden időben! Tűzhelyek raktáron I Ipart és mezőgazdasági gépek javítása.
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0. oldal.

Borokat vásár
KtCSKLmLH i.. ■ *_____________ ___________________

1 a legmagasabb napi áron bármilyen mennyiségben a 

A FRUKTUS RÉSZVÉNYTÁRSASÁG, 

VI Bethlen körút 10. szám, a főpályaudvar átellenében

• BARANEK ISTVÁN (

5LAKATOS ES:
5 MECHANI KUS I
•
A ruvnciy , --r ;’ 
• lésé' pontot kivitelben és jntÁnyca áron.
• IX SPECIÁLIS TW

; FEGYVERJ AVITAS!

Vi , Katona József u 7 sz. alatt t
Elvállal minden e szakmába vágó munkát i * 
tárhely, kút, varrógép, k/r^kP"J^. f

O& SPECIÁLIS « |

......................... —' ~ I s■ a

BUDAPESTI 
NEMZETKÖZI 

VÁSÁR

1925
április 18—27 ig.

Nagv karácsonyi és újévi vásár megKezuouoii! 
Hogy a t. vásárlóközönség ruházati szükségletét könnyebben szerezhesse be, 

heti vagy havi RÉSZLETFIZETÉSRE is vásárolhat 
Feldstein és Deutsch divatáruhazában 
Kétlem plomköz (Vitéz-féle helyiség.)

KIetdeáU.erülnelí.:
Egy férfi öltöny 3 m jóminőségö .szövetből, bélésekkel együtt K 500,000

„ 3 m tiszta gyapjú „ » „ K 6o0,000
” ” m 3 m angol kelméből „ »» K 850,000
Nagy választék: szőnyegek, linóleumok, paplanok és kész
menyasszonyi kelengyékben, továbbá a raktáron felgyülemlett 
maradékok úgymint: női szövetek, velourok, crepp de schinek, 
foulardselymek, trieóselyniek, zefirek, vásznak, kartonok, grena- 
dinok, barchetek minden elfogadható áron kiárusittatnak.

Rendezi a
BUDAPESTI KERESKEDELMI 

ÉS IPARKAMARA.
Felvilágoiitás kapható : 

Kecskeméten Wagner Vilmos- 
ná!, Szegeden a Kereskedelmi 

és Iparkamaránál, 
továbbá a vásár rendezőségénél 

Budapest, V, Szemere-utca 6 
Kedvezményes úszás és vizűm.

I Lakáskiutalrs

Magyar perzsaszónyegeket 
bizományi eladásra átvesz 

Kiéin Sándor szőnyegháza 
Budapest, Teréz-körut 1 .< szám.

Hazai, porosz- és kovács- 
szene kfosn 

állandó raktár.
El. dás nagyban és kicsinyben Telefonon feladott 
100 kg rendelését is még ma házhoz száll.t űk. 

Alföidi Fakereskedelmi Rt. 
Telefon Uií!.

Karácson) ra mákos,diós 
és üres fonottkalácsokat 
megrendelésre, hozott anyagból is elvállalok.

Kovács György r-ütömester 
Megrendelni lehet sütödémben Máriá

vá ros, Szent Mi.lós-u . vagy piaci árusítómnál

Bodrogkereszturi terméskő
n legolcsóbb építési anyag

Könnyű volta a legmesszebb vidékre is elbírja 
a vasúti fuvardijat. Megrendelhető :
FŰ HRER MIHÁLY kőbányatulajdonos ni: 
Ny ireqylláz-n, 1 y ti-i/ ut. ,1 - I ’

Hallatlanul ölese 
karácsonyi vásár. 
10,r(0 pár női és gyermekharisnya, 
zsebkendő és nyakkendők elárusitása. 

Rákóczi áruház (Zöldségpiac)

*» * *
amerikai petróleum
I............. .. . ‘
| B0006IZ ;
• FESrÉKRAKTAPABAN NAGYKÖRÖS! U 11. t•<. ve •»«.« *»»•_-

olaj, festék, firnis, lakk, ecset és háztartási * 
cikkek, a legolcsóbban szerezhetők te é

Megérkeze t az erdélyi papirhéju dió!

Hogy minden gazdasszonynak alkalma 
legyen szükségletét fedezni, 8 napon 

keresztül állandó 

dióvásárt 
tartunk. Aki az alkaton mai nem él, saját 

pérzének ellensége. Tisztelettel 

Kertész Dezső cég. Zöldségpiac.

A TUSCULANUM
Budapest, IV, Kristóf-tér 3 szám alatti Int- 
inieh-tes épületében tömeg-, polgári és fényűzést 
kivitelben a lakásberendezés összes miiipari 
termékeiből, iparművésze i tárgyakból és képző

művészeti alkotásokból

áll?ndó értékesítő kiállítást tart.
MODERN KÉPKERETEZÉS!

KÓRÖSi IMRE 
KÉPKERETEZÖ, 

Vasári utca 4 szám alatt.

o
< 
z

Raktáron tart mindennemű kép 
keretléceket dús választékban.
Óval-, kör-, Blond<l- és tálca
kereteket szakszerűen készit.

REKLÁMÁRAK!

Akác tűzifa,
poroszszén, kovácsszén állandóan kapható 

Adler Miksa és Fia 
Vizkelethy-utca 8. cé8"él Telefon 239.

Rendelésekett házhoz szállítunk

FIGYELMEZTETÉS 
u vásárló közönséghez!

Ne ül;ünk fel a hangza'os 
fővárosi reklámoknak, meif 

ahány kísérlet, annyi csalódás. 
Fordu'junk bizalommal

Szabó Imre 
„Honvéd" áruházához, Luther-paiota, 
amely közismert szolidsága folytán 

harisnyaáruk és toalettcikkekbeu 
általános bizalomnak örvend

E cég karácsonyi cikkeiből — bezárólag 
e hó végéig — egy nagyobb tételt a 

lentebb! kedvezményes 
Arakon hoz forgalomba:

I pár duplatalpu Hattyú női 
muszlin harisnya

1 pár duplatalpu selyemflór női 
harisnya

1 pár duplatalpu fátyol női 
harisnya

I pár férfi harisnya

25 ezer korona

35 ezer korona

45 ezer korona 
..................................................7 ezer korona 

Harisnyakülönlegességek: Palermó, Banán és Kairó. 
Fenti árak csupán e hó végéig lesznek érvényben!

Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bronz, dluminium törött tárgy és géprész, melyet 
TIKIWICxJTEZ
Telefon 265. Tiringer műlak<itos, Mlkes-utci 3—5. szám Telefon 265.
készít mű-, épület és vasszerkezeti m inkákat, autó, motor, gázgép és mezőgazda* tgi gégjavitásokat.

Ny« iyom:Uj.‘>an Nyumdaveeetö : Varga Gyula.


